
- A BDSZ XXXVII. kongresszusa 
szakszervezetünk történetében azért 
egy fontos állomás lehet, mert az 
elmúlt évtizedek arról szóltak, hogy 
a globális, de főleg európai összefüg-
gésű, az éghajlat-, és klímaváltozással 
együttes kihívások rendkívüli hely-
zeteket teremtettek. Be kellett zárni 
a föld alatti mélyművelésű bányákat. 
Az utolsó Márkushegyen történt meg, 
annak még volt áthúzó hatása az előző 
kongresszusra és most a zöld átmenet 
kapcsán a visontai és a bükkábrányi 
bányák bezárására vagy jövőképének 
megteremtésére kerülhet sor, ame-
lyek az utolsó jelentős lignitbányák 
Magyarországon. Ezt követően ki 
lehet jelenteni, hogy a hagyományok-
kal és a szakszervezetünk kezdetével 
összefüggő nagyon fontos bányászati 
alágazat, a szénbányászat megszűnt, 
a lignitbányászat lényegében pedig 
megszűnhet.

- Törvényszerű volt, hogy ez bekö-
vetkezett?

- Ez kérdéses, én úgy látom most, az 
európai folyamatokat figyelve, hogy 
2050-ig minden egyes európai ország 
- még a lengyelek is, ahol a legjelen-
tősebb jelenleg a szénbányászat -, a 
bányáikat bezárják, és ebben az alap-
kérdés az lesz a következő időszakban, 
hogy lehet-e az ott dolgozók számára 
igazságos átmenetet teremteni?

- Az igazságos átmenet mechaniz-
musa elég összetett folyamat.

- Azért fontos, hogy nemzetközileg 
is tagjai legyünk a szövetségeknek, a 
munkavállalókat képviselő ipari szak-
szervezeteknek, így az IndustriAll 
Globalnak és az IndustriAll Europe-
nak, mert együttesen tudunk határo-
zottabban fellépni, hogy az átmenet-
ben a munkavállalók érdekei jelen-
tősen ne sérüljenek. Ez az átmenet 
nemcsak a szénbányászokat érinti, 
hanem az egyéb iparágban dolgozókat 
is, mert a digitalizáció az a folyamat, 
ami elindult a munkahelyek kiváltá-
sára. A mesterséges intelligenciák, 
egészen új helyzeteket teremtenek a 
munka világában. A vállalkozók és 
a nemzetközi cégek, természetesen, 
arra törekednek, hogy minél nagyobb 
profitra tegyenek szert, s azért kell 
nagyon erőteljes szakszervezeti hát-
tér, mert az utolsó évtizedekben egyre 
kevesebbet adtak vissza az osztalékból 
az eredményt előállító munkavállaló 
számára. Ez felvetett egy új helyzetet 
is. Idáig ilyen erőteljesen Európában 
és így Magyarországon sem volt jel-
lemző, mint az elmúlt években. Ennek 
kapcsán tudtuk elérni az egyik érde-
kes és számomra előremutató ered-
ményt is, hogy IndustriAll Global, 
IndustriAll Europe és a német szak-
szervezeti szövetség elnökének az 

aláírásával egy olyan levelet kapott a 
magyar, egyébként nemzetközi tulaj-
donban lévő cég, hogy az osztalékból 
adni kell a munkavállalók számára 
is, akik az értéket előállították és az 
elképzelhetetlen hogy egy olyan cég, 
amelyik képes jelentős eredményt 
elérni, ne adja meg a reálkereset-szín-
vonal megőrzéséhez szükséges bérfej-
lesztést. Ezzel a példával azt akartam 
jelezni, hogy a szakszervezeti munka, 
egyrészt az európai uniós tagságunk 
kapcsán is egyre inkább nemzetközi-
vé válik, egyre jelentősebb lesz a 
közös fellépés, s lassan el kell odáig 
jutnunk, hogyha egységes, európai 
munkaerő-piac van, akkor kell majd 
az európai ágazati/alágazati típusú 
kollektív szerződések rendszere is. 
Erre már születtek kezdeményezések, 
és az európai szociális párbeszédben, 
remélem, hogy a következő időszak-
ban az irányultság erőteljesebb lesz és 
tudunk előrébb lépni.

- A szakszervezeti érdekérvényesí-
tő munka nem függetlenítheti magát a 
körülöttünk zajló nemzetközi környe-
zet eseményeitől.

- Ez így van. Nagymértékben befo-
lyásolta a szomszédunkban kitört 
háború is azokat az energetikai kap-
csolatrendszereket és viszonyokat, 
amely jellemző volt Magyarországon. 
Ezáltal új helyzet teremtődött az 
MVM csoportban a bértárgyalások 
és a kollektív szerződések vonatkozá-
sában is, de örömmel mondom, hogy 
az Egyesült Villamosenergia-ipari 
Dolgozók Szakszervezetével közö-
sen mindkettőt meg tudtuk védeni és 
továbbra is érvényben van a kiterjesz-
tett ágazati kollektív szerződés, amely 
tulajdonképpen Magyarországon az 
egyetlen. Ez azért lehet fontos példa 
mások számára is, mert az európai 
minimálbér irányelv, amelyet 2022-
ben fogadtak el, előírja és elvárja a 
tagállamoktól, hogy kollektív szerző-
dés védje a munkavállalók nyolcvan 
százalékát, illetve legyen minimál-
bér-megállapodás, s a minimálbér 
összegének el kell érnie az átlagkere-
set ötven százalékát, vagy a medián 
(A legalacsonyabb és legmagasabb) 
bér átlagának a hatvan százalékát. 
Ebben a vonatkozásban kell a követ-
kező időszakra az egyik feladatunkat 
meghatározni és a bányaiparban és a 
könnyűiparban is törekedni arra, hogy 
tudjunk kollektív megállapodást kötni 
ágazati szintre.

- A beszélgetésünk elején említett 
bányabezárások következtében is a 
bányaiparban foglalkoztatottak lét-
száma jelentősen beszűkült.

- Sajnos. Amikor, annak idején, 
a Borsodi Szénbányáknál dolgoz-
tam, tizennyolcezer négyszázan 

voltunk. Most az egész bányaipar-
ban ötezerkétszáz főt jelzett a KSH, 
foglalkoztatottként. Ha még ehhez 
hozzáteszem az építőiparhoz, vagy a 
villamosenergia-iparba besoroltakat, 
akik TEÁOR szám szerint már oda-
tartoznak (Tevékenységek Egységes 
Ágazati Osztályozási Rendszere 
Mag yarországon ,  a  Köz pont i 
Statisztikai Hivatalnál használatos 
kódrendszer, amely a cégjegyzékben 
is fel van tüntetve. – A szerk.), akkor 
kilencezer környékén lehet a teljes 
foglalkoztatotti létszám. A köny-
nyűiparban jelenleg többen vannak, de 
a könnyűipar is húzódik össze foglal-
koztatási szempontból. Ezért fontos, 
hogy a következő évekre határozzuk 
meg: milyen irányba és hogyan lehet 
ipari szakszervezetekkel együttmű-
ködni és megtalálni azt a közös jövő-
képet, ahol a most még szakszervezet-
mentes ipari parkokba be lehet vinni 
a szakszervezeti gondolatiságot és a 
kollektív szerződések rendszerét. Ha a 
jelenlegi tendencia érvényesül, tovább 
megy az a folyamat, hogy leértékelőd-
nek a szakszervezetek és a társadalmi 
elfogadottság is tovább fog csökkenni. 
Sajnos az elmúlt években ezt éreztük, 
a Bánya, Energia- és Ipari Dolgozók 
Szakszervezete vonatkozásában talán 
kevésbé az elvégzett munka kapcsán. 
Hiszen a tagságunk – főleg a magas 
nyugdíjas taglétszám – azt mutatja, 
hogy a nyugdíjas kollégák elfogadták 
azt, amit aktív korukban segítség-
ként adtunk számukra. Így megvan 
a bányásztelepüléseken az ismertsé-
günk, ami megjelenik a bányászna-
pi, Borbála-napi és egyéb rendezvé-
nyekben, illetve a helyi közösségeink 
támogatásában is. Arra méltán lehe-
tünk büszkék, hogy a hagyományőr-
zésben, a kultúrában, és a közösségi 
élet feltételeiben a bányásztelepülé-
seken megvannak az emlékeink és 
működnek a közösségek. Ezt meg kell 
őrizni, mindaddig, míg ezt az életko-
ri és a bányabezárási sajátosságokból 
fakadó lehetőségek megengedik.

- Nyugdíjas szervezeteknél nem jel-
lemző a taglétszám növelése, hiszen 
az idősebb korosztály adja a tagság 
zömét. Legalábbis ez a közvélekedés.

- Még ebben is van elmozdulás. 
Pozitív fejlemény, hogy egyes nyugdí-
jas települési szervezetünknél a helyi 
települések lakosai aktív munkaválla-
lók keresik a kapcsolódási lehetőséget 
és lépnek be. Van olyan alapszerveze-
tünk, ahol két-háromszáz aktív mun-
kavállaló is tag, s ez azt jelzi, hogy a 
szakszervezetünk közösségi kisugárzó 
ereje továbbra is megvan. Ehhez hoz-
zájárul a Bányamunkás lapunk is a 
maga szellemiségével.

(Folytatás a 2. oldalon)

Sajnos hiába vonult el a fejünk felől a Covid fellege a könnyűipari cégek hely-
zete továbbra is negatív irányba billen. A ruhaipar és textilipar helyzetével kez-
dem a sort.

Első igazán nagy veszteséget a szombathelyi régi Styl ruhagyár dolgozói 
szenvedték el. Ők már többször kerültek felszámolás alá, de most úgy néz ki, 
hogy ez utoljára történik meg velük.

A legnagyobb problémát náluk a többszörösére emelkedett energiaárak, a 
szakképzett munkaerő hiánya jelentette. A maroknyi szakember - hiába volt 
megrendelés - sajnálatos módon nem tudta kitermelni az üzem működtetéséhez 
szükséges pénzügyi hátteret. Szerencsére az aktív munkavállalók jelentős része 
el tudott helyezkedni egyéb ipari cégeknél.

A Merylla Kft a másik nagy kihívást jelentő varrodai munkahely. Itt a szin-
tén nagy múltú Berwin ruhagyár varrónői dolgoznak jelenleg. Megrendelésük 
néha akadozik, de nem jelentősen. Az elmúlt időszakban sajnos itt is csökkent a 
szakképzett munkaerő létszáma, amit nem is tudnak pótolni, mert nincs a szak-
mának vonzereje és nem igazán van megfelelő szakképzés sem. Természetesen 
számukra is nehézséget jelent az energiaárak kitermelése. Béremelésük megtör-
tént mindenki szakmunkás bérminimumot kapja, teljesítménybérben.

A ruhaipar területén egyedül pozitív példaként az Unicon Zrt-t tudom meg-
említeni. Magyar tulajdonú vállalat, ahol szinte minden problémára találnak 
belátható időn belül megoldást. Az épületeiket korszerűsítik, energetikai és 
munkaegészségügyi, munkabiztonsági szempontból. A munkavállalók elége-
dettek és a szociális párbeszéd is remekül működik a munkáltató és a szakszer-
vezet között. A béremelést itt is végrehajtották már, az idei évben a havi béresek 
10%-ot az órabéresek 15%-os emelést kaptak.

A Mez-Crafts Kft helyzete nagyon bizonytalan, évek óta küzd a fennmaradá-
sért. Munkavállalóik helyzete bizonytalan, semmi jövőkép nincs a cégvezetés 
részéről előre vetítve számukra. Sokadik tulajdonosváltás várható, a szociális 
párbeszéd szinte lehetetlen a cégvezetéssel.

A Glovita Kft átalakuláson megy keresztül, sajnos ott is csökkent a létszám, 
de talán a termelés mostantól akadálytalanul folytatódik. A béremelésük meg-
történt a szakmunkás bérminimumra. Ebben az ágazatban három céget is meg 
lehet említeni pozitív példaként: az Albertfalvi Cérnázó Kft, a Calida Kft és a 
Tolnatext Kft. Mindhárom cégnél nagyon jól működik a szociális párbeszéd, 
bár egy helyen jelenleg nincs érvényes kollektív szerződés. Megrendelésük 
folyamatos, akadálymentes, leginkább a fluktuációval és a munkaerőhiánnyal 
küzdenek. A Calida Kft-nél 15%-os volt a béremelés, a Tolnatext Kft pedig 
13,5%-os bérfejlesztést hajtott végre egységesen, míg az Albertfalvi Cérnázó 
tulajdonosi köre pedig 7%-os bérfejlesztést hagyott jóvá.

A Bőripari Alágazathoz tartozó Legeró Hungaria Kft-nél jelenleg a termelés 
átalakítása, részben kiszervezése az országból, van sajnos folyamatban. Sokan 
kerültek nehéz helyzetbe a változások miatt. Munkavállalói létszámuk jelen-
tősen csökkent, megrendelésük ugyan van, de a létszámhoz és a megmaradt 
termelési folyamatokhoz igazítva. Béremelésük megtörtént a teljesítménybér-
ben dolgozó órabéres munkavállalók 15%-ot a fix béres munkavállalók 10%-ot 
kaptak.

A Samsonite Hungary Kft-t jelenleg stabil, felfutó termelés jellemzi. Jelenleg 
nem küzdenek munkaerőhiánnyal. A béremelést több fordulós egyeztetés előzte 
meg, de a dolgozók megelégedettségére az álláspontok közeledtek egymáshoz. 
Az órabéres munkavállalók alapbére 10%-kal, míg a havi béres dolgozók bére 
8%-kal növekedett.

Végül, de nem utolsó sorban a Lear Corporation csoporthoz tartozó Eagle 
Ottawa Hungary Kft-ről néhány információ. Évek óta küzdenek a fluktuációval, 
munkaerőhiánnyal. Termelésükben némi akadozás látható az alapanyagok kése-
delmes érkezése miatt. A bértárgyalás lejzajlott a megállapodás megszületett 
12.2%-os átlagbéremelést hajtottak végre az órabéres munkavállalók között a 
havibéres munkavállalók pedig 8%+2.2%-os emelést kaptak.

Sajnos az ágazatra egyre jellemzőbb a 3-5 fős és a 15-20 fős kisvállalkozás, 
alacsony bérekkel. Több helyen jellemző a teljesítménybérben való foglalkozta-
tás, ami sok esetben hozza magával, hogy a munkavállaló a minimálbér vagy a 
szakmunkás bérminimum nettó értékét sem viszi haza. Láthatóan ez a réteg is 
kezd „elszegényedni”, küzdenek a családok a fennmaradásért.

Meg kellene becsülni a szakembereket és biztosítani kellene az utánpótlást, 
de jelenleg az ágazatot az jellemzi, hogy nincs megfelelő szakirányú képzés, 
vagy nagyon kevés helyen van. A fiatalok körében sajnos nem népszerűek ezek 
a szakmák mert ha ismerősi körben van egy-két szakmát képviselő ember és az 
elmondja a személyes tapasztalatait, abból nem azt lehet leszűrni, hogy a szak-
mai tudásért és hozzáértésért a munkavállalók megbecsülést kapnának. 

Természetesen azért van néhány munkáltató, aki nem csak szakmailag, hanem 
anyagilag is megbecsüli a nála fellelhető, tudással rendelkező szakembereket. 
Nagy szükség lenne a szakmák becsületének visszaállítására, megfelelő szak-
mai oktatásra és folyamatos képzésekre, hogy ne tűnjenek el ezek az iparágak 
teljesen az országból. Ehhez természetesen szükség lenne gyakorlati helyekre, 
duális képzésekre és arra, hogy ezek a szakmák újra vonzóak legyenek a fiatalok 
számára, ugyanis most jellemző a szakmákra, hogy lassan nyugdíjba vonulnak a 
szakemberek és nincs utánpótlás.

Sulyokné Kruspán Rozália
a BDSZ alelnöke

A könnyûipar helyzete változatlanKongresszusra készülve
Évindító beszélgetés Rabi Ferenccel, a BDSZ elnökével

Ez az esztendõ – a Bánya-, Energia és Ipari Dolgozók Szakszervezete életében - annyiban külön-
bözik az azt megelõzõ néhánytól, hogy év végén, november 7-8-án ülésezik ágazati szakszerve-
zetünk soron következõ kongresszusa. Az erre való felkészülés kezdetét vette. Milyen gazdasági, 
társadalmi, politikai és nemzetközi környezetben folyik ez a munka, s milyen feladatokat kell 
elvégezni addig ahhoz, hogy ez a fontos tanácskozás elérje célját, eredményes legyen? Errõl 
kérdeztem a BDSZ elnökét.
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(Folytatás az 1. oldalról)
- Hogyan lehet növelni a szakszer-

vezet kikényszerítő erejét?
- A következő időszak nagy kihívása 

az lesz, hogy ha sikerül megteremte-
ni a közös fellépés lehetőségeit, s nem 
versenyhelyzetként, hanem együttmű-
ködően az ipari szakszervezetekkel. 
Kérdés, hogyan lehet az aktív tag-
létszámot úgy növelni, hogy a szak-
maiságot is meg tudjuk őrizni, mel-
lette viszont legyen egy jelentősebb 
erő, amelyik összefogja az átalakuló 
magyar ipar munkavállalóit. Ez egy 
nagyon sajátos helyzet, mert a digita-
lizáció kapcsán egyre inkább a maga-
sabb szakképzettséggel és az új tudás-
sal rendelkezők kapnak majd könnyeb-
ben munkát és ezzel együtt jelentő-
sebb jövedelmet, s egyre inkább le fog 
értékelődni az a tevékenység, amelyet 
át tudnak majd venni az automatizáció 
kapcsán, gépekkel a tőketulajdonosok. 
Hogy ezeket a gépeket és az új, zöld 
átmenetben teremtődő munkahelye-
ket hogyan és milyen módon lehet a 
munkavállalóknak eredményes tevé-
kenységként végezni, az egy nagyon 
nagy kérdés lesz. Én nem látom most 
azt az irányt - erre tettünk több módon 
is kezdeményezést -, hogy melyek 
lesznek azok az új tudás szükségle-
tek, amelyek mondjuk a zöldhidrogén 
termelésben, a napenergia felhaszná-
lásban, ezeknek az átvitelében - hogy 
csak a saját energetikai szakmánál 
maradjunk -, szükséges lesz a jövő-
ben. Ezért most azt kezdeményeztük, 
hogy a bányaipari ágazati képzési 
tanács, amely a kamara mellett műkö-
dő tanácsadó testület a kormányzat 
számára, Heves vármegyéből, az otta-
ni szakképzési centrumból kapja meg 
a szakértőjét, mert talán így tudunk a 
leginkább rugalmasan alkalmazkodni 
azokhoz az új munkáltatói igények-
hez, amelyek megjelennek.

- A mátrai bányászok és erőművi 
dolgozók érdekében több programot is 
kezdeményezett a BDSZ.

- Igen. Az egyik a Life program, 
amelyik együttesen született meg más 
civilszervezeti kezdeményezésekkel, 
és a kormányzati szándék is megvolt 
rá. 2030-ig keretben foglalná a mátrai 
erőmű bezárásának, a rekultivációnak 
és az ehhez kapcsolódó új tevékenysé-
geknek a folyamatát. A Life program 
keretében több irányban történik a 
gondolkodás. Az egyik, hogy hogyan 
lehet a jövőben a lignitet felhasznál-
ni nemcsak tüzeléses villamos áram 
termelésre, tehát a régi, hagyományos 
technológia mellett milyen más hasz-
nosítási lehetőségek vannak? Ez lehet 
a mezőgazdasági felhasználás, de 
folynak kísérletek arra, hogy esetleg 
az anyagot felhasználnák az akkumu-
látor gyártáshoz egy új minőségnek az 
előállításával, és folynak kísérletek a 
tisztaszén-technológia irányába is, 
éppúgy, mint a széndioxid át-alakí-
tásra. A miskolci egyetem a központ-
ja ezeknek a kutatásoknak. Az egy 
jövőbeni kérdés, hogy gazdaságosan, 
versenyképesen, bármelyik irány-
ba lehet-e majd a lignitet használni. 
Ugyanakkor vannak olyan adottsá-
gok, amelyek a zöldenergiatermelésre 
is adottak a mátrai területen. Lehet 
zöldhidrogén előállítással, a víz és 
egyéb más kellékanyagok megvannak 
hozzá. Van egy napenergia termelő 
bázis Bükkábrányban és Visontán is, 
várhatóan újabb telepítésekre kerül 
sor. Ezeknek kellene egy olyan okos 
kombinációja, mely a térségben lévő 
ötezerkétszáz munkahely megőrzését 
és a munkavállalók számára az igazsá-
gos átmenetet biztosítani tudja.

- Mitől igazságos ez az átmenet?
- Attól, hogy legalább ugyanah-

hoz a jövedelemhez tudjanak jutni a 
munkavállalók. Legyen biztonság. 
Ne kelljen félni a bányabezárástól, 
ne kelljen félni a szerkezetváltástól, 
mert előre fel lehet készíteni őket 
arra, hogy milyen megoldások jön-

munkára, hiszen tagjaink a demokra-
tikus jogaikkal élve cselekvő részesei 
lesznek a választásoknak. A Magyar 
Szakszervezeti Szövetség kialakítot-
ta ezzel kapcsolatos álláspontját, s a 
BDSZ-nek is megvannak a maga fel-
adatai. Járjuk körül ezt a témát kicsit.

- A tizenkét éves Fidesz kormány-
zás után, beleértve még az előző négy 
évet is, minden propaganda ellenére, a 
gazdaságunkat illetően stagnáló álla-
pot alakult ki. Nagy kérdés az, hogy az 
ipari termelés visszaesése, ami négy-
öt százalékos volt, az hogyan és milyen 
módon lesz majd kezelhető. Vannak-e 
olyan új irányok – az akkumulátor-
gyártás kivételével -, amik segíteni 
fogják egy diverzifikált gazdasági 
képnek a kialakítását. Ha nincsenek, 
további stagnálásra lehet felkészülni. 
Az európai uniós pénzek egy részének 
megérkezése a költségvetést, bizo-
nyos szempontból, tehermentesítette, 
de félő, hogy ezek a pénzek a cégek 
versenyképességét kevésbé javítják, s 
egy része előbb-utóbb a döntéshozók-
hoz közel álló cégeknél kötnek ki. A 
bányaiparban jelenleg nincs egyetlen 
gazdasági lépés sem, ami alátámasz-
taná, hogy lesz jelentősebb beruhá-
zás. A Mátrában várható, hogy a 650 
megawattos gázos blokk megépül és 

a napelem park is jelentősen bővül. 
Paks 2 beruházásnál a betonozásnál 
járnak. Elhangoztak olyan ígéretek, 
hogy mekkora siker lesz az energiapo-
litika, s Magyarország teljesen önel-
látóvá válik és a térség legnagyobb 
villamosáram-termelői közé fog tar-
tozni. 7450 megawatt volt a csúcsfo-
gyasztás az egyik napon, s ebből közel 
4200 megawattot külföldről hoztunk 
be. Az tehát, hogy a magyar stabil 
áramtermelés megvalósult, egyelőre 
a tényszámok nem támasztják alá. A 
külkereskedelmi egyensúly biztosítá-
sához meg kell teremteni az energe-
tikai fenntartható jövőképet is. Ez a 
gazdasági fejlődésünk fontos feltétele.

- Hogyan kapcsolható ez a válasz-
tásokhoz?

- A választásokkal ez annyiban függ 
össze, hogy a jelenlegi kormányzási 
gyakorlat a gazdaságban a kamarai, 
munkáltatói érdekeket veszi figyelem-
be Magyarországon és azért fejlődik 
gazdaságilag rendkívül jól, s azért 
áll ennyire stabil lábakon, mert nem 
a szakszervezeti irányelvek érvénye-
sültek. Ez a gondolkodás a szociális 
párbeszédet nem ismeri el gazdaság 
szervező erőként és ez könnyen vezet-
het a valóságtól elszakadó gazdaság-
politikához. Ma Magyarországon a 
költségvetés stabilitásához szükség 
van az Uniós támogatásokra. E nélkül 
az ország további eladósodása várha-
tó és ez hosszabb távon nem tartható. 
Van az úgynevezett monetáris és fis-
kális politika. A pénzügyi politika és 
a Nemzeti Bank valuta-értékmegtartó 
politikája. A Bank elnöke és a kiemelt 
gazdasági ügyekért felelős miniszter, 

a bizottságokat, amelyek előkészítik a 
kongresszust.

- Melyek ezek a bizottságok?
- A Kongresszust Előkészítő 

Bizottság, amelynek elnöke én vagyok, 
tagjai pedig a munkabizottságok elnö-
kei, valamint a Nyugdíjas Választmány 
elnöke. Az Alapszabály Bizottság is 
megalakult, jóllehet lényeges változá-
sokat a testületi felépítési rendszerünk-
ben, alapszabályunkban, a szervezeti és 
működési szabályzatunkban nem java-
soltak idáig a vezető testületek, sem az 
Elnökség, sem az Országos Tanács. A 
közös álláspont az volt, hogy ez a jelen-
legi működési struktúra megfelelő volt 
az elmúlt időszakban, bevált, ezért nem 
szükséges a változtatása. Ezen kívül 
a Beszámoló Bizottság és a Program 
Bizottság a nevüknek megfelelően az 
elmúlt öt év munkájáról készít összeg-
zést, illetve a következő öt év terve-
zett tennivalóit állítja össze. A Jelölő 
Bizottság is elkezdte a munkát. Van két 
bizottság, amelynek a kongresszuson 
lesz igazán munkája, ezek az Ügyrendi 
Bizottság és a Mandátumvizsgáló 
és Szavazatszámláló Bizot tság. 
Elmondhatom még, hogy a szövet-
ségi együttműködésünk a Magyar 
Szakszervezeti Szövetség tagszerveze-
teivel megmaradt, s maradunk – tekin-
tettel arra, hogy erre sem érkezett más 
javaslat – tagjai az IndustriAll Europe-
nak és az IndustriAll Globalnak is. 
Természetesen minden ilyen a követke-
ző hónapok vitáiban véglegesül.

- A BDSZ korábbi döntései alapján 
a választások alulról felfelé irányuló 
rendszerben történnek. Mettől meddig 
zajlanak le az alapszervezeti válasz-
tások, s hogyan segítik őket ebben a 
munkában a BDSZ országos testületei, 
illetve munkaszervezete?

- Az Elnökség javaslatára már márci-
usban elindulhatnak, s az utolsó meg-
tartására októberben van lehetőség. Az 
alapszervezeti beszámolókhoz, tagsági 
tájékoztatójához szakmai háttéranya-
got biztosítunk, az elért eredményeket 
megjelenítjük, s néhány programpontot 
a jövőre vonatkozóan szeretnénk meg-
fogalmazni. Ágazati szakszervezetünk 
tevékenységének és jövőképének is az 
alapszervezeti ülések tudnak háttéra-
nyagot biztosítani. Az ott elfogadott 
programokhoz, programpontokhoz 
mindenfajta segítséget meg kell adni, 
ezért nagyon fontos, hogy a gondo-
latok épüljenek be a kongresszusi 
dokumentumokba, amelyek a tagság 
részéről megfogalmazódnak, nagyon 
fontos, hogy legyen tudatos párbe-
széd, a két irányban felvetett problé-
mákra is érkezzenek válaszok, illetve 
ami érdekes lehet a munkavállalók 
számára fontos kérdés az kerüljön fel 
a BDSZ központhoz is, hogy a meg-
felelő válaszokat és programpontokat 
meg lehessen fogalmazni. Az alulról 
felfelé történő építkezésben a legfon-
tosabb láncszem a bizalmiak, főbi-
zalmiak tudatos tevékenysége, ehhez 
meg kell adni minden segítséget, amit 
igényelnek. Ezt a következő hetekben 
meg is fogják kapni. A nagy kérdés az 
lesz, mennyi munkát tudnak beletenni 
a saját munkaköri elfoglaltságuk mel-
lett a szakszervezeti tevékenységbe. Én 
nagyon bízom benne, hogy a bizalmi-
aink segíteni fogják ezt a tudatos pár-
beszédet, ami az alapja az eredményes 
szakszervezeti munkának. Szeretnénk, 
ha a nyilvánosságba is megjelenné-
nek ezek a gondolatok. Bízom benne, 
hogy március-áprilistól a nyilvánosság 
előtt is jobban meg tudjuk jeleníteni a 
közös gondolatokat, s amikor a válasz-
tási munka dandárja következik akkor 
már egy jelentős információs bázis áll 
a rendelkezésünkre, ami segíteni fogja 
a kongresszusi felkészülést.

- A felkészülés egyes fázisairól, 
annak megtörténtéről lapunk is hírt ad, 
tudósít.

Köszönöm a beszélgetést!

Hámori István Péter
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nek. A legnagyobb kérdés továbbra 
is az, amit sajnos a szakszervezetünk 
ebben a ciklusban sem tudott elérni, 
hogy az elvett szénkülfejtéses szakmai 
nyugdíj helyett lesz-e megoldás a mun-
kavállalók számára? Indítottunk egy 
kísérletet a START program kereté-
ben, hogy az Európai Bizottság részére 
adjunk információkat a nyugdíj előtt 
állók helyzetéről, hiszen őket átképez-
ni egy új szakmára rendkívül nehéz. 
Ráadásul közülük többen egészség-
károsodást is szenvedtek. Számukra 
a megnyugtató megoldás az, ha nyug-
díj előtt, vagy vállalati kereten belül, 
vagy egy újabb kormányzati döntéssel 
megadják a tisztességes visszavonu-
lás lehetőségét. Ha most úgy hívják, 
hogy átmeneti bányászjáradék, akkor 
átmeneti bányászjáradékként, vagy 
nyugdíjként. A START programban 
elhoztuk a lengyel és a német példát 
is, ott megoldották ezeket a kérdéseket. 
Utoljára a lengyeleknél döntöttek úgy, 
hogy nemcsak a földalatti munkaválla-
lók számára, hanem a külszínen dolgo-
zó bányászok számára is biztosítanak 
lehetőséget. Megkapták azt az európai 
bizottsági döntést, hogy nem befolyá-
solja a cégek közötti európai versenyt 
az a támogatás, amit a lengyel kor-
mány ad majd és háromszázmillió euró 
keretében engedélyezték, hogy 
támogassa a kormány a nyugdíj 
előtt álló bányászokat. Ebből 
az összegből, már négy évvel a 
nyugdíj előtt kapnak lehetőséget 
arra, hogy visszavonulhassanak 
és vállalati állományban marad-
va kapják a jövedelmet, amíg el 
nem érik a nyugdíjkorhatárt. De 
összességében az átalakulásra 
egy rendkívül jelentős összeget 
ad a Bizottság.

- Magyarország is kap az 
igazságos átmenetre támoga-
tást?

- Kap. Ilyen a környezeti és 
energiahatékonysági operatív 
program, de vannak egyéb más 
alapok is, amelyekre lehet sike-
resen pályázni. Ennek a feltétele 
az, hogy legyen átgondolt prog-
ram, hogy pontosan ismerjék a 
szereplők, hogy mire lehet fel-
készülni a gazdaságban, s éppen 
ezért a START programon belül 
a holnapi, holnaputáni napon találko-
zunk a vállalkozások képviselőivel, 
szakmai társaságokkal, ahol ezeket a 
lehetőségeket próbáljuk körbejárni. Ha 
ez eredményes akkor lehet talán ez az 
átmenet igazságos. Mindazzal együtt, 
hogy a kapcsolt vállalkozásoknál dol-
gozók is, akik bedolgoztak az erőmű-
be - kétezerhatszáz munkavállalóról 
van szó -, az ő számukra is, ebben az 
átmeneti időszakban a felkészülés 
lehetőségét meg kell adni. Erről is szól 
a START program, hogy milyen jó 
példák vannak arra, ahol ezt az igaz-
ságos átmenetet meg tudták oldani. 
Görögországtól az északi országokig.

- Mi a helyzet a könnyűiparban?
- A következő nagy kihívás az lesz, 

hogy a könnyűipar versenyképességét 
hogyan lehet majd növelni. Alacsony 
bérekkel – ez ma már jól látszik -, nem 
lesz versenyképes. Ha a divat irányá-
ba, a különleges, speciális termékek 
irányába el tud mozdulni, akkor egy 
jobban fizető piaccal lehet a magasabb 
béreket is ösztönözni. Ebbe az irányba 
– együttesen a Magyar Könnyűipari 
Szövetséggel - tettünk javaslatokat. 
Nagyon remélem, hogy a könnyűipar 
jövőképe, ilyen módon megteremthető 
lesz.

- Európa szempontjából - s így 
hazánk vonatkozásában is, – fontos 
eseménye a 2024-es esztendőnek az 
Európai Uniós parlamenti válasz-
tások megrendezése. Az már hazai 
szempontból lényeges, hogy ezzel 
egyidejűleg bonyolítják le a magyar-
országi helyhatósági választásokat 
is. Nyilvánvaló, hogy ezek a történé-
sek hatással vannak a szakszervezeti 

már az MNB-ben is konf liktusokba 
keveredtek, mára pedig nyílt gazda-
ságpolitikai viták zajlanak. Ennek az 
a lényege, hogy a költségvetési egyen-
súly megtartásában kell a gazdaságot 
élénkíteni, vagy fel kell adni az egyen-
súlyt, fel kell adni a költségvetési hiány 
tartásának a célját. Ebben a vitában a 
bankelnök és a pénzügyminiszter kép-
viselte azt az álláspontot, hogy kell a 
költségvetési egyensúly, a nemzetgaz-
dasági miniszter szerint viszont fizet-
ni kell, adni kell, s akkor a gazdaság 
is növekedni fog. Ennek a vitának az 
eredménye, hogy 1 euró 400.- Ft körül 
mozog (260 Ft. környékén volt, mikor 
átvették a kormányzást.), ami leértékeli 
mindenki forintban számolható megta-
karításait, szóval kiszámíthatatlan gaz-
dasági környezetet teremt.

- Ez – a kormányzó pártok tekinteté-
ben – befolyásolhatja a végeredményt?

- Ezek ellenére azt gondolom, a fel-
mérések alapján, hogy nagy esélye 
van annak, hogy az önkormányzati 
választásokon és az európai parlamenti 
választásokon is kaphat a Fidesz támo-
gatást. A jobboldali EU-s parlamenti 
választások érdekes módon alakulnak. 
A keresztényszociális klasszikus pár-
tok továbbra is erőteljesen képviselik 
a társadalmi demokrácia alapérté-

keit, viszont van egy erőtelje-
sebb jobboldali vonal, amely-
ről az Európai Szakszervezeti 
Szövetség a következő nyilatko-
zatot adta a tagszervezeteinek: 
„A szélsőjobboldal és a politikai 
populisták lehet, hogy a munka-
vállalók jogairól hangosak, de 
tudjuk, hogy a szélsőjobboldal 
első számú célpontja mindig is 
a demokratikus értékek elleni 
támadások voltak.”

A következő nagy kérdés a 
parlamenti választásokban, ha ez 
a szélsőjobboldali irányzat meg-
erősödik, s jelentősebb döntési 
pozícióba kerül, akkor a munka 
világára vonatkozó álláspontok 
változhatnak, a szakszervezetek, 
a munkavállalói érdekképvise-
letek megnehezült körülmények 
között kell, hogy működjenek. 
Ez az európai választás tétje, 
szerintem. Az európai szociális 
párbeszéd minőségét meg kell 

őrizni, arra törekedve, hogy európai 
ágazati kollektív szerződéseket kös-
sünk.

- Az önkormányzati megmérettetés 
helyi szinten készteti cselekvésre szak-
szervezeti tagjainkat.

- Az adott közösség dönt felelősen 
a saját ügyében. A jelöltek népsze-
rűsége, eddigi munkája a mérvadó. 
Ugyanakkor vannak olyan polgár-
mestereink, akik a bányász érdekek 
mellett is kiálltak, a hagyományokat 
tovább vitték, támogatták helyi közös-
ségeinket. Nekik, megköszönve, hogy 
segítették az adott településen műkö-
dő alapszervezeteink munkáját, nem 
direkt, s nem pártpolitikai módon, de 
ki lehet fejezni további együttműködé-
si készségünket.

- Végül ejtsünk szót 2024 – a BDSZ 
szempontjából – fontos eseményéről, 
illetve az arra való felkészülésről. Az 
év végén ülésezik szakszervezetünk 
XXXVII. kongresszusa.

- A kongresszusra készülésnek a 
választásokkal, a beszámolókkal, a 
programalkotással megvannak a kiala-
kult mechanizmusai. Az alapszerveze-
ti választás, a bizalmiak, főbizalmiak 
választásával indul. Az elv változatlan. 
Titkos választást kell tartani. Főleg, ha 
többes jelölés van korrektül és alapo-
san elő kell készíteni azokat. A meg-
választott tisztségviselők számára 
mindenfajta információt megadtunk. 
Elfogadta a szövetségi együttműködé-
sünk következő időszakára az irány-
elveket az Országos Tanácsunk. A 
felkészülési tervben jeleztük a folya-
matokat, hónapokra lebontottuk a 
teendőket és megválasztottuk azokat 

Kongresszusra készülve
Évindító beszélgetés Rabi Ferenccel, a BDSZ elnökével



A BDSZ országos központjának munka-
társai - immáron egy sokéves gyakorlatot 
követve -, minden esztendő elején elkészí-
tik azoknak a törvényeknek, jogszabályok-
nak a gyűjteményét, amelyek a szakszer-
vezeti tagokat az adott évben érintik/érint-
hetik, legyenek ők aktív dolgozók, vagy 
már nyugdíjasok. A Bányamunkásban, 
terjedelmi okok miatt, csak jelzésszerűen, 
inkább a figyelemfelhívás szándékával, 
közölhetünk ebből részleteket. 

A Hasznos tudnivalók teljes listája meg-
tekinthető a BDSZ honlapján a következő 
linken: https://www.banyasz.hu/images/
hasznos_tudnivalok/Hasznos%20tudni-
valók%202024%20január%201-től_mel-
léklettel.pdf

2011. január 1-jétől bevezetésre került 
egy szélesebb körben igénybe vehető csa-
ládi adókedvezmény, mely adóalap ked-
vezmény lesz.

Fentiek alapján 2024-ben is egy gyer-
mek esetén havonta 66.670, - Ft adó-
alap-kedvezményt, az adókedvezmény 
mértéke 10.000, - Ft, két gyermek esetén 
havonta 266.660, - Ft adóalapkedvez-
ményt, az adókedvezmény mértéke havon-
ta 40.000, - Ft,

három gyermek esetén 660.000, - Ft 
adóalap-kedvezményt lehet igénybe 
venni, az adókedvezmény mértéke havon-
ta 99.000, - Ft.

Minden olyan kedvezményezett eltar-
tott után, aki a családok támogatásáról 
szóló törvény szerint tartósan beteg, 
illetve súlyosan fogyatékos személynek 
minősül, jogosultsági hónaponként és 
kedvezményezett eltartottanként 66.670 
forinttal növelt összegben vehető igénybe 
a családi kedvezmény.

A családi adókedvezmény megoszt-
ható a házastárssal, élettárssal, és akár 
összegszerű megosztás is alkalmazható. 
Mindezek alapján a kedvezményre saját 
jogán jogosulttal (például rokkantsági 
járadékban részesülő magánszeméllyel) 
közös háztartásban élő hozzátartozó (pél-
dául testvér) is megoszthatja házastársá-
val, regisztrált élettársával az adóbevallás-
ban év végén a kedvezmény összegét.

A családi kedvezmény érvényesítésére 
jogosult:

a./ az a magányszemély, aki a családok 
támogatásáról szóló törvény szerint gyer-
mekre tekintettel családi pótlékra jogosult, 
de 2015. január 1-jétől a családi pótlékra 
jogosulttal közös háztartásban élő, családi 
pótlékra nem jogosult házastárs (például 
nevelőszülő, gyám házastársa) is.

b./ a várandós nő és a vele közös háztar-
tásban élő házastársa,

c./ a családi pótlékra saját jogán jogosult 
gyermek (személy),

d./ a rokkantsági járadékban részesülő 
magánszemély

A c./-d./ pont szerinti esetben azzal, 
hogy az ott említett jogosult és a vele 
közös háztartásban élő magánszemély 
közül egy - a döntésük szerint - minősül 
jogosultnak.

A kiegészítő családi kedvezménnyel 
kapcsolatban módosult a tartósan beteg, 
illetve súlyosan fogyatékos személy fogal-
ma. Ez alapján a kedvezmény azon ked-
vezményezett eltartott után

vehető igénybe, aki a családok támo-
gatásáról szóló törvény szerint tartósan 
beteg, illetve súlyosan fogyatékos sze-
mélynek minősül.

A kedvezmény összege kedvezménye-
zett eltartottanként havonta 66.670 forint.

Megmarad a külföldi illetékességűek 
által Magyarországon szerzett jövedelmük 
terhére érvényesíthető családi kedvez-
mény új szabályként. Ez alapján családi 
kedvezményt érvényesíthet az a magán-
személy is, aki bármely EGT-állam jog-
szabálya alapján családi pótlékra, rokkant-
sági járadékra vágy más hasonló ellátásra 
jogosult.

Fentiek kiegészítéseként 2014. január 
1-jétől bevezetésre került a családi járulék-
kedvezmény, amely azon magánszemélyek 
számára kedvező, akik nem tudják igény-
be venni a személyi jövedelemadóban a 

családi kedvezményt teljes összegben. A 
személyi jövedelemadó-kulcs csökkentése 
miatt a családi járulékkedvezmény szabá-
lyozásában a magánszemélyt egyébként 
megillető, de a személyi jövedelemadóból 
elegendő jövedelem hiányában nem érvé-
nyesített családi kedvezmény 15 százalé-
kának megfelelő összeg, de legfeljebb a 
magánszemély által fizetendő járulékok 
együttes összege vehető figyelembe csalá-
di járulékkedvezmény címén.

A családi járulékkedvezmény csökkenti 
a biztosított által fizetendő egészségbizto-
sítási és nyugdíjjárulék (egyéni járulékok) 
összegét. Ezen kedvezményt a biztosított 
és házastársa, élettársa együttesen is érvé-
nyesíthetik. 

2020. július 1. után, így 2024-ben is a 
teljes 18,5 társadalombiztosítási járulék 
terhére érvényesíthető a családi kedvez-
mény.

Fontos megjegyezni, hogy a családi 
járulékkedvezmény igénybevétele nem 
érinti a biztosított társadalombiztosítá-
si ellátásokra való jogosultságát, hogy a 
kedvezmény nyilatkozat alapján érvénye-
síthető. A családi járulékkedvezmény éves 
elszámolásakor a visszafizetési kötelezett-
séget személyi jövedelemadóként, a még 
igényelhető járulékkedvezményt a szemé-
lyi jövedelemadó terhére kell elszámolni.

• Első házasok kedvezménye:
2015. január 1-jétől kezdődően (2024-

ben is) azok, akik 2014. december 31-ét 
követően kötöttek házasságot és legalább 
az egyikük az első házasságát kötötte, 
a házasságkötést követő hónaptól (első 
jogosultsági hónap) jogosultsági hóna-
ponként együttesen 33.335 forinttal csök-
kenthetik összevont adóalapjukat. Az 
első házasok kedvezménye és a családi 
kedvezmény 2017. január 1-jétől egymás 
mellett is érvényesíthetővé válik. Azok,

akik a családi kedvezmény miatt nem 
tudták a teljes 24 hónapra érvényesíteni 
az első házasok kedvezményét, utólag 
jogosulttá válnak a nem érvényesített ked-
vezményre, amit önellenőrzéssel tudnak 
igénybe venni.

• A szakszervezeti tagdíj 2024-ben is 
adóalap-csökkentő tétel marad.

Adómentes juttatások
• A nyugdíj, korhatár előtti ellátás, 

szolgálati járandóság, átmeneti bányász-
járadék és nyugdíjas szénpénz, balettmű-
vészeti életjáradék, megváltozott munka-
képességű személyek ellátásai (rehabili-
tációs és rokkantsági ellátás), bányászok 
egészségkárosodási járadéka. • 25 év 
alatti fiatalok adómentessége. Az érin-
tett korosztályban lévők szja-mentességet 
kapnak a KSH által közölt átlagkeresetig a 
bérjövedelmük, illetve további nem önálló 
tevékenységből származó, valamint egyes 
önálló tevékenységből (pl. megbízási díj, 
vállalkozói jövedelmek) után.

• 30 év alatti anyák adómentessége. 
Azoknak az anyáknak, akik a 25. életévü-
ket már betöltötték, de még nem töltötték 
be 30. életévüket és gyermeket vállalnak, 
nem kell személyi jövedelemadót fizet-
niük 30 éves korukig. A kedvezmény a 
vér szerinti vagy örökbefogadott gyer-
mekre, illetve a magzatra tekintettel is 
érvényesíthető. • A veszélyhelyzet ideje 
alatt továbbra is alkalmazható lesz a táv-
munkavégzés esetén adómentesen adható 
költségtérítés a minimálbér 10 száza-
lékáig. • 2022. január 1-től adómentes 
lett a kifizető által biztosított –kizárólag 
emberi erővel hajtott vagy legfeljebb 300 
W teljesítményű elektromos motorral 
segített- kerékpár magáncélú használata. 
Ez azt jelenti, hogy a munkáltató elekt-
romos kerékpárt biztosít a munkavállaló 
számára, azonban a kerékpár nem kerül a 
munkavállaló tulajdonába.

• Lakáscélú munkáltatói hitel, amely 
alapján 2019. január 1-jétől a folyósítás 
évét megelőző négy évi folyósításokkal 
együtt a munkáltató vagy a helyi önkor-
mányzat ugyanazon magánszemélynek 
10 millió forintig adhat hitelintézet vagy 
a Magyar

Államkincstár útján, annak igazolása 
alapján, saját lakás építéséhez, illetve épít-

sági számláját a teljesítés évét megelőző 
tizedik adóévnél korábban nyitotta, vagy 
ha rokkanttá nyilvánítása miatt lett nyug-
díjjogosult. • Álláskeresőnek nyújtott lak-
hatási támogatás külön kormányrendelet 
szerint (legalább 100 km a távolság az 
állandó lakóhely és a munkahely között 
vagy minimum 5 óra az oda és vissza-
utazás ideje). • Lakáscélú támogatás adó-
mentessége (2021-től bevezetésre került 
a gyermeket nevelő családok otthon fel-
újítási támogatása, s a korábbi lakáscélú 
támogatások adómentessége egészül ki 
ezzel). • Számsorsjátékokon elért nye-
remény (pl: lottó, kenó stb.) • A juttató 
által vendéglátás keretében, üzleti vagy 
csekély értékű ajándékként adott, a tör-
vényben meghatározott borászati termék 
(palackozott, oltalmi megjelöléssel ellá-
tott), azzal a kitétellel, hogy az ajándéko-
zónak nyilvántartást kell vezetnie, amely-
ből megállapítható a beszerzés forrása és 
termék felhasználásának módja.

Adókedvezmények
• Megmarad a súlyosan fogyatékos sze-

mélyek személyi kedvezménye (havonta a 
havi minimálbér 5 százalékának megfe-
lelő összeg (13.340.-Ft), illetve az őster-
melői adókedvezmény (igénybevételéhez 
kapcsolódó jövedelemkorlát megszűnik), 
valamint a

hosszú távú öngondoskodáshoz (önkén-
tes kölcsönös biztosítópénztári, nyug-
díj-előtakarékossági számlára történő 
befizetésekhez) kapcsolódó adókiutalás. 
A személyi jövedelemadó kulcs változá-
sa miatt mértéke 20 százalék. • Önkéntes 
kölcsönös biztosítópénztári befizetések 
után az egyéni pénztári számlán jóváíran-
dó támogatás: a tagdíj 20%-a, maximum 
(Ft/év): 150.000 -

Ezen belül az önkéntes nyugdíjpénztári 
tag jóváírandó támogatása: a tagdíj 20%-
a, maximum (Ft/év): 150.000, -. A maxi-
mális összeget már egyetlen pénztárba 
teljesített befizetés után is visszaigényel-
hetjük, azaz már nem szükséges, hogy 
két különböző típusú önkéntes kasszának 
legyünk a tagjai.

Az önkéntes kasszákhoz hasonlóan 
2014-től már az üzleti biztosítások után 
is jár a 20 százalékos szja-kedvezmény és 
a magánszemély jogosult lesz rendelkez-
ni az éves bevallásában tett nyilatkozata 
alapján legfeljebb 130.000, - forintról.

A nyugdíj-előtakarékossági szám-
la tulajdonosát is a tagdíj 20 százaléka, 
maximum 30.000, - forint összegű adó-
kiutalás illeti meg (2020 év előtt nyug-
díjba vonulók). Az a magánszemély, aki 
az önkéntes pénztárak mellett NYESZ 
számlán is takarékoskodik, valamint 
nyugdíjbiztosítási számlára is befizet, 
a három megtakarítás után együttesen 
280 ezer forint adójóváírásra jogosult. • 
Az állami nyugdíjrendszerbe visszalé-
pő tagokra vonatkozó szabály. Eszerint, 
ha a magánnyugdíjpénztári tagsággal 
rendelkező magánszemély visszalép a 
társadalombiztosítási nyugdíjrendszerbe 
és a magánnyugdíjpénztári tagsága alatt 
keletkezett reálhozamot önkéntes kölcsö-
nös nyugdíjpénztárba utaltatja át, akkor 
az átutalt összeg 20 százaléka, maximum 
300.000, - Ft, úgynevezett rendelkezés az 
adóról típusú adókedvezményként vehető 
figyelembe. Ez az adókedvezmény nem 
tartozik bele az összevontan, maximum 
évi 280.000, - Ft összegben érvényesíthető 
adójóváírással. • A munkabérek nettó érté-
kének megőrzéséhez a munkáltató a szoci-
ális hozzájárulási adóból adókedvezmény 
formájában bérkompenzációt igényelhet, 
de ennek feltétele, hogy a munkáltató 
megvalósítsa a kormány által elvárt bér-
emelést.

BÉREN KÍVÜLI JUTTATÁSOK – 
CAFETERIA ELEMEK

Kedvezményezett béren kívüli juttatá-
sok:

2019-től csak a SZÉP kártya maradt az 
egyetlen béren kívüli juttatás. A közteher 
alapja a juttatás értéke, amely után a kifi-
zetőt 15 százalék Szja, továbbá a juttatást 
2022. január 1-től 13 százalék szociális 
hozzájárulási adó fizetési kötelezettség is 

tetéséhez, vásárlásához, bővítéséhez, kor-
szerűsítéséhez, akadálymentesítéséhez, 
vagy korábbi munkáltatótól felvett hitel 
visszafizetéséhez, törlesztéséhez kamat-
mentesen olyan lakáscélú hitelt, amellyel 
összefüggésben nem kell kamatkedvez-
ményből származó jövedelmet megálla-
pítani.

• 1.000.000, - Ft jelzálogtörlesztés elen-
gedése a 2018. január 1-je után született 
harmadik és minden további gyermek 
esetén.

• A szépkorúak jubileumi juttatása. 
90 éves 90.000, - Ft. 95 éves 95.000, 

- Ft. 100 éves 100.000, - Ft. 105 éves 
105.000, - Ft. 110 éves 110.000, - Ft. 115 
éves 115.000, - Ft.

• Gyermekgondozási segély, anyasági 
támogatás és gyermeknevelési támogatás 
(a családok támogatásáról szóló törvény-
ben meghatározottak szerint)

• 2020. január 1-jétől teljes szja. men-
tességet kaptak azok az anyák, akik lega-
lább négy gyermeket szültek vagy fogad-
tak örökbe, és őket saját háztartásukban 
nevelték legalább 12 évig.

• A szociális alapon nyújtott juttatások 
(önsegélyező feladatokat ellátó szakszer-
vezetek szociális és temetési segélyezése, 
melyet az alapszabályban kell rögzíteni)

• Munkavállalói érdekképviseleti szer-
vezet által magánszemélyeknek nem 
pénzben adott juttatás értéke, (ide nem 
értve a béren kívüli juttatásnak minősü-
lő juttatásokat) pénzben történő juttatás 
esetén legfeljebb a minimálbér 50%-ig 
havonta adott támogatás (alapszabályban 
meghatározott alaptevékenységre tekin-
tettel, belső szabályzatban meghatározot-
tak alapján)

• A rászorulóknak a szociális segélyt 
2011-től már nem pénzbeli formában is 
lehet adni. • A foglalkozás-egészségügyi, 
illetve kegyeleti ellátás. • A társadal-
mi szervezettől évente egy alkalommal 
kapott tárgyjutalom értékéből az 5 ezer 
forintot meg nem haladó összeg (minden-
kinek adhatja). • A munkáltató által ked-
vezményesen vagy ingyenesen biztosított 
otthoni számítógép használat. • A villa-
mos energia iparban dolgozók (és onnan 
nyugdíjba vonultak) áramkedvezménye, 
a bányászatban és erdőgazdálkodásban 
dolgozók (és onnan nyugdíjba vonultak) 
szén- és tűzifa járandósága, amennyiben a 
juttatásra való jogosultságukat 2010. janu-
ár 1-je előtt szerezték meg. A 2010. január 
1-jét követően létrejövő jogviszonyokra 
már nem pénzben történő juttatásként 
adózik! • A kifizető által fizetett védőol-
tás. • Cégautó magáncélú használata. • A 
munkáltató által biztosított, az egészség-
ügyről szóló törvényben meghatározott 
szűrővizsgálatok, fizikoterápiás és men-
tál-egészségügyi ellátás. • A hitelintézet 
által az adós és családja megélhetése elle-
hetetlenülésének megelőzése érdekében 
elengedett követelés abban az esetben, ha 
a hitelintézet az azonos helyzetben lévő-
ket egyenlően bírálja el. • A felszolgálói 
díj és a borravaló.

• Óvoda, bölcsődei költségek téríté-
se. A munkáltató a költségek mértékéig 
adómentesen fizetheti ki. • A kifizető 
évente a minimálbért meg nem haladó 
mértékben adómentesen juttathat belé-
pőjegyet, bérletet a sportról szóló törvény 
hatálya alá tartozó sportrendezvényekre. 
• A kifizető évente a minimálbért meg 
nem haladó mértékben adómentesen jut-
tathat kulturális szolgáltatás igénybevé-
telére (pl. színház-, tánc-, cirkusz- vagy 
zeneművészeti előadás) igénybevételére 
szóló bérletet, jegyet. • A munkáltató 
által munkavállalójának a végtörlesztésre 
adott vissza nem térítendő támogatás 7 
millió 500 ezer forintot meg nem haladó 
része. • Az önkéntes kölcsönös nyugdíj-
pénztár, foglalkoztatói nyugdíjszolgáltató 
intézmény és a nyugdíj-előtakarékossá-
gi számla akkor adómentes 2013. január 
1-jétől kezdődően, ha a jogosult tagsági 
jogviszonya (átlépés esetén korábbi tag-
sági jogviszonya) a teljesítés évét meg-
előző tizedik adóévben vagy korábban 
keletkezett, illetve nyugdíj-előtakarékos-

terheli. 2023 január 09-jétől fontos új sza-
bály lép életbe, amely szerint megszűnnek 
az alszámlák és a kapott összeget szaba-
don használhatjuk fel a támogatott szol-
gáltatásokra.

A SZÉP kártyán lévő összeget a jog-
szabályban meghatározott alábbi célokra 
lehet felhasználni:

• szálláshely-szolgáltatás. • melegkony-
hás vendéglátóhelyeken (ideértve a mun-
kahelyi étkeztetést is) étkezési szolgálta-
tás. • szabadidő eltöltést, a rekreációt, az 
egészségmegőrzést szolgáló szolgáltatás.

A fenti szolgáltatások tételes listáját 
az 594/2022 (XII. 28.) Korm.rendeletben 
lehet megtekinteni

A kedvezményezett béren kívüli jutta-
tás maximális összege évi 450 ezer forint 
lehet. Ha a juttatásban részesült magánsze-
mély jogviszonya nem áll fenn teljes évben 
- kivéve, ha a magánszemély munkaviszo-
nya a magánszemély halála miatt szűnik 
meg -, úgy a keretösszeg időarányos része 
adózik kedvezményesen.

A kedvező adózású összeghatár feletti 
rész (450 ezer forint) egyes meghatározott 
juttatásként 33,04%-os adóteherrel adó-
zik!

Fontos figyelni arra, hogy ne legyen 
a kártyán egy évnél tovább alvó összeg, 
mivel ezekre extra 15%-os díjat kell 
kiszabniuk a szolgáltatóknak!

Béren kívülinek nem minősülő egyes 
meghatározott juttatások: a juttatás után 
fizetendő közteher alapja továbbra is a jut-
tatás értékének 1,18 szorosa, amely után 
a juttatónak 15% Szja-t és 13% szociális 
hozzájárulási adót kell fizetni (33,04% 
adókötelezettség).

• hivatali, üzleti utazáshoz kapcsolódó 
étkezés vagy más szolgáltatás. • a cégte-
lefon magáncélú használata. • az önkéntes 
kölcsönös biztosító pénztárakba célzott 
szolgáltatásra - kivéve a kiegészítő önsegé-
lyező szolgáltatásra - befizetett összeg. A 
befizetés után a munkáltató nem fizet adót. 
Az adót a pénztári befizetésekből igényelt 
szolgáltatás értéke után kell majd megfi-
zetnie a munkavállalónak egyéb jövede-
lemként. • a munkáltató által szakképző 
iskolai tanuló, kötelező szakmai gyakor-
laton lévő hallgató, duális képzésben hall-
gatói munkaszerződés alapján részt vevő 
hallgató részére azonos feltételekkel és 
módon ingyenesen vagy kedvezményesen 
átadott termék, nyújtott szolgáltatás révén 
juttatott adóköteles bevétel. • a reprezen-
táció és üzleti ajándék címén adott termék 
és szolgáltatás. • a csekély értékű ajándék, 
amely 2024-től már évi három alkalom-
mal juttatható a minimálbér 10 százaléka 
erejéig (26.680 forint). • az olyan ingyenes 
vagy kedvezményes termék, szolgáltatás 
révén juttatott adóköteles bevétel, amely-
nek igénybevételére egyidejűleg több 
magánszemély jogosult, és a kifizető – 
jóhiszemű eljárása ellenére – nem képes 
megállapítani az egyes magánszemélyek 
által megszerzett jövedelmet, továbbá az 
egyidejűleg több magánszemély (ideértve 
az üzleti partnereket is) számára szerve-
zett, ingyenes vagy kedvezményes rendez-
vénnyel, eseménnyel összefüggésben (ha a 
rendezvény, esemény a juttatás körülmé-
nyeiből megítélhetően döntő részben ven-
déglátásra, szabadidőprogramra irányul) 
a kifizető által viselt költség (beleértve az 
ilyen rendezvényen, eseményen a részt-
vevőknek adott ajándéktárgyra fordított 
kiadást is, feltéve, hogy az ajándéktárgy 
egyedi értéke személyenként nem halad-
ja meg a minimálbér 25 százalékát). • a 
kifizető által törvény vagy törvény felha-
talmazása alapján más jogszabály rendel-
kezése következtében a magánszemély-
nek ingyenesen vagy kedvezményesen 
átadott termék, nyújtott szolgáltatás révén 
juttatott adóköteles jövedelem. • az olyan 
adómentesnek, üzleti ajándéknak nem 
tekinthető üzletpolitikai (reklám) célú jut-
tatás, amely nem tartozik a szerencsejáték 
szervezéséről szóló törvény hatálya alá. • 
az értékhatárt meghaladóan a SZÉP kár-
tyára adott juttatás –bármennyit lehet így 
adni-, valamint • a rekreációs keretössze-
get meghaladó juttatás.
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Hasznos tudnivalók
A 2023. január 1-tõl érvényes egyes fixösszegû ellátásokról, 

adó- és tb-törvények fontosabb változásairól



Számvizsgáló Bizottság jelentése, a pénz-
ügyi gazdálkodásról, majd ugyancsak 
az elnök előterjesztésében megvitatta és 
elfogadta a grémium a 2024-es évre terve-
zett programot és a hozzá rendelt költség-
vetési tervet. Végül egyebek megtárgyalá-
sával ért véget a küldöttértekezlet. 

2. Tagozatok, munkabizottságok, 
rétegszervezetek munkaterveinek jóvá-
hagyása az Országos Tanács elé történő 
terjesztéshez. Előadók: tagozat és bizott-
sági elnökök. 

3. A BDSZ 2024. évi üdültetési kon-
cepciója, javaslat az üdülők működteté-
sére, az üdültetési szolgáltatások és azok 
költségtérítésének elfogadása. Előadó: 
főkönyvelő. 

4. Az Országos Tanács ülés előkészí-
tése, tagszervezési módszertani napirend 
előkészítése. Előadó: elnök, alelnök. 

5. Különfélék 

2024. március 6. Napirendi pontok: 
1. Hogyan támogathatja az igazságos 

átmenet a vállalkozásokat? - forrásle-
hetőségek és jó gyakorlatok (BDSZ - 
START program) Előadó: elnök.

2. Tájékoztató a 2024. évi Május 1. 
rendezvények előkészítéséről. Előadó: 
alelnök, elnökségi tagok. 

3. Előterjesztés az országos titkári 
értekezlet tematikájára. Előadó: elnök. 

4. Tájékoztató az Európai Unió par-
lamenti képviselő és a magyarorszá-
gi önkormányzati választások (2024. 
június 9.) szakszervezeti feladatairól. 
Előadó: elnök. 

vitára” átadta az érdekvédőknek, mind-
össze 7 napos online lehetőséget adva 
annak elemzésére, véleményezésére. 
Nemcsak az idő rövidsége, de a tarta-
lom is felháborító, a javaslat ugyanis 
azt sugallja, hogy Magyarország már 
teljesítette is az EU-s előírást, miköz-
ben fényévnyire vagyunk attól – közölte 
Zlati Róbert. A MASZSZ elnöke szerint 
a dokumentumban szinte nyoma sincs 
az egyeztetésre kijelölt fórumon, a VKF 
(Versenyszféra és a Kormány Állandó 
Konzultációs Fóruma) ülésein koráb-
ban többször – nem csak szakszervezeti 
oldalról – hangoztatott elvárásoknak. 
Egészen ironikus, hogy az irányelv célja 
éppen a munkavállalói és munkáltatói 
érdekképviseletek hatékony bevonása a 
folyamatba, ám ennek már most, az első 
lépésben sem sikerül megfelelni – hívta 
fel a figyelmet az elnök. A megküldött 
javaslatból a szakszervezetek arra követ-

5. Különfélék (Tájékoztató a bértár-
gyalások helyzetéről.) 

2024. február 21. Napirendi pontok:
1. Javaslat a BDSZ XXXVII. kong-

resszusának – Országos Tanács ülésének 
összehívására, a szakszervezeti válasz-
tásokra, valamint a kongresszusi felké-
szülési tervre (előkészítő bizottságok), 
illetve a kongresszusi küldöttek keret-
számaira. Előadó: elnök. 

2. Tagozatok, munkabizottságok, 
rétegszervezetek munkaterveinek jóvá-
hagyása. Előadók: bizottsági elnökök, 
titkárok. 

3. A BDSZ 2024. évi üdültetési kon-
cepciója, javaslat az üdülők működteté-
sére, az üdültetési szolgáltatások és azok 
költségtérítésének elfogadása. Előadó: 
főkönyvelő. 

4. Döntés a 2024. évre vonatkozó 
Villamosenergia-ipari Bér és Szociális 
Megállapodás elfogadásáról és annak 
kiterjesztéséről. 

5. Tájékoztató az aktuális ágazati, 
munkahelyi szakszervezeti feladatokról. 
Előadó: elnök. 

6. Különfélék. 

keztetnek, hogy a kormány megtagadja, 
de legalábbis próbálja ügyesen kikerülni 
az átültetést, miközben jogi kötelezettsé-
ge végrehajtani azt.

A MASZSZ hamarosan átfogó javasla-
tot tesz az irányelv bevezetéséhez szüksé-
ges alapvető feltételekre, amelyek között 
a munkavállalók érdekei miatt hangsú-
lyos lesz – a nemzetközi elvárásoknak 
megfelelően – egyebek között a szakszer-
vezetek megerősítése, jogaik biztosítása, 
ágazati kollektív szerződések megköté-
sének ösztönzése, a közbeszerzésekben, 
állami támogatásokból való részesülés 
szociális kötöttségének megerősítése, a 
munkaügyi ellenőrzések bővítése is.

Az elnök kijelentette, amennyiben a 
kormány továbbra sem veszi figyelem-
be a munkavállalói érdekeket az EU-s 
minimálbér átültetési folyamatában, a 
MASZSZ nemzetközi jogi segítséget kér-
het az elvárások szerinti teljesítéshez.

zésre vonatkozó engedély letelte utáni 
„hazazavarását”, hanem az, ha a saját 
helyzetüket stabilnak érzik, s azt tapasz-
talják, hogy erkölcsileg, meg persze anya-
gilag is megbecsülik őket. Márpedig ez 
jelenleg hiányzik – szögezi le. Az elnök 
szerint, most szükségszerűségből harma-
dik országban élők tömegeit csábítják ide, 
miközben e helyett a kormánynak és min-
den politikai pártnak, illetve a munkálta-
tóknak is arra kellene törekedni, hogy a 
szakszervezetekkel együtt olyan progra-
mok készüljenek Magyarország számára, 
amellyel ezt a szükségmegoldást el lehet 
kerülni, a folyamatot vissza lehet fordíta-
ni, de legalábbis jelentősen csillapítani.

Zlati Róbert szerint önmagában attól 
nem lesz jobb a magyar munkaerő piaci 
helyzet, hogy a pártok némelyike beígéri 
a vendégmunkások majdani száműzését 
az országból. A MASZSZ elnöke felszó-
lítja a politikusokat: ne a vendégmunká-
sok eltávolításában lássák a megoldást, 
hanem az itthon dolgozó magyarok béré-
nek és munkakörülményeinek európai 
szintre emelésében.

2024 január 30.-án tartotta bizalmi 
küldöttértekezletét a BDSZ Oroszlányi 
Bányász Nyugdíjas Szervezete. A részt-
vevők négy napirendi pontot tárgyaltak 
meg. Először Torma Lajos elnök tartot-
ta meg a vezetőség éves beszámolóját a 
2023-ban végzett munkáról. Ezt követte a 

2024. január 17. Napirendi pontok: 
1 .  Tá jékoz ta tó  a  Magyar 

Szakszervezeti Szövetség 2024. évi 
legfontosabb feladatairól. Előadó: Zlati 
Róbert, MASZSZ elnök. 

2. A BDSZ 2024. évi kiemelt szak-
szervezeti feladatainak egyeztetése, a 
szükséges operatív döntések meghoza-
tala. Előadó: elnök. 

3. Javaslat a Bányaipari Ágazati 
Párbeszéd Bizottság feladataira, GINOP 
pályázati lehetőség az ágazati kollek-
tív szerződések megkötése érdekében. 
Előadó: elnök 

4. A munkahelyi alapszervezeti láto-
gatások és képzések ütemezése. Előadó: 
alelnök 

5. Különfélék 

2024. február 7. Napirendi pontok:
1. Állásfoglalás a BDSZ XXXVII. 

Kongresszusa felmenő rendszerű alap-
szervezeti, középszervi választási sza-
bályaira, jegyzőkönyv mintáira, az 
Alapszabály szerint az újonnan válasz-
tandó Országos Tanács és Számvizsgáló 
Bizottság delegálási keretszámaira. 
Előadó: elnök 

Felháborítja a szakszervezeteket, 
hogy a kormány az igen szűkre szabott 
7 napos társadalmi egyeztetésen kívül 
semmilyen hivatalos párbeszédre nem 
hajlandó az európai minimálbérről szóló 
irányelv átültetéséről, miközben az EU-s 
javaslat alapja egyebek mellett éppen az 
érdekképviseletek hatékony bevonása a 
folyamatba. Mivel a kormányjavaslat tar-
talmilag is igen messze van az elvárható 
minimumtól, a Magyar Szakszervezeti 
Szövetség átfogó szakmai javaslatot 
állít össze egy érdemi egyeztetéshez. 
Amennyiben a döntéshozók figyelmen 
kívül hagyják az érdekvédők elvárásait, 
a MASZSZ nemzetközi jogi segítséget 
kérhet az előírás betartatásához.

Megdöbbentek a Magyar Szak-
szervezeti Szövetséget alkotó tagszerve-
zetek vezetői azon a javaslaton, amelyet 
a kormány az európai minimálbér hazai 
átültetésére állított össze, s „társadalmi 

Mértékletességre inti a külföldi ven-
dégmunkások ügyében nyilatkozó poli-
tikai pártokat a Magyar Szakszervezeti 
Szövetség. A MASZSZ szerint szükség-
telen ismert hatalmi ambíciók miatt a kül-
földi munkavállalók jelenlegi karanténba 
zárását vagy éppen elűzését ígérgetni, 
inkább a magyar dolgozók méltó java-
dalmazásának, munkakörülményeinek 
javítására kellene törekedni, és arra, hogy 
az olcsón dolgozó vendégek se húzhas-
sák le a hazai bérszínvonalat – közölte a 
MASZSZ.

Szélsőséges politikai ígérgetések 
helyett a magyar munkavállalók helyzeté-
nek megerősítését, méltó európai béreket 
és munkakörülményeket, azaz jobb meg-
becsülést, s erre kidolgozott reális prog-
ramot várnak a szakszervezetek minden 
politikai párttól – jelentette ki évindító 
közleményében a Magyar Szakszervezeti 
Szövetség. Zlati Róbert, a MASZSZ elnö-
ke fontosnak tartja leszögezni: a magyar 
munkavállalókat nem az nyugtatja meg, 
ha a hazai politikusok beígérik a vendég-
munkások azonnali, vagy a munkavég-
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Ismert axióma, hogy a szakszerve-
zet ereje a tagságában van. Még inkább 
így van ez, ha minél több fiatal alkotja 
a közösséget, hiszen ők, egyfelől hosz-
szú távra biztosítják ezt az erőt, másfe-
lől életkorukból következően, fiatalos 
lendületet adnak az érdekérvényesítő 
munkának. 

- Mi a helyzet, e tekintetben a mi szak-
mai szakszervezetünknél? – kérdezem 
Nagy Dávidot. 

- A BDSZ kongresszusi programjá-
nak egyik maghatározó eleme az ágazati 
ifjúsági érdekképviseleti tevékenységé-
nek erősítése, minél több fiatal bevonása 
a szakszervezeti tevékenységbe. A 2019-
24 közötti időszakban is meghatározó, 
hogy a tagszervezetek, szervezeti egy-
ségeink minél több fiatal kollégát dele-
gáljanak az Ifjúsági Bizottságba, hogy 
bekapcsolódhassanak a rétegszervezeti 
munkába. A bizottsági munka, lehető-
séget teremt a fiatalokat érintő kihívá-
sok megismerésére, ezek elemezésére, 
megoldási alternatívák kidolgozására. 
Fontos, hogy a pályakezdés előtt álló, 
az iparágainkhoz köthető tanulókkal, 
hallgatókkal is felvegyük a kapcsolatot, 
ismertessük a szakszervezeti munkát, 
bevonjuk őket az érdekképviseleti tevé-
kenységbe.

- A külföldi kitekintés mit mutat?
- A nemzetközi tendencia is azt a 

sajnálatos tapasztalatot erősíti, amely 
szerint csökken a fiatal szakszerveze-
ti tagok száma, aránya, s ez a folyamat 
a magyarországi érdekvédelemben is 

érzékelhető. A megváltozott munkaügyi 
környezet, egyes jogszabályváltozások 
következtében csökkent a szakszervezeti 
tisztségviselők, kollegák munkaidő-ked-
vezménye. Évente több ifjúsági bizott-
sági ülés tarunk, több helyszínen, annak 
érdekében, hogy a különböző iparágak-
ban dolgozó kollegák megismerhessék a 
többi ágazat, telephelyen dolgozók mun-
káját, munkakörülményeit.

- Milyen cselekvésre ösztönöz ez a 
helyzet?

- A fiatalok alacsony szervezettsége 
és aránya láttán elengedhetetlen, hogy a 
tagszervezés témakörét kiemelten kezel-
jük, úgy hogy ez szorosan kapcsolódjon 
a BDSZ tagszervezési cselekvési tervé-
hez, s e munkában együttműködjünk a 
BDSZ Szervezetfejlesztési- Oktatási és 
Hagyományőrző Bizottságával is. Ehhez 
nyújt segítséget az IndustriAll Europe 
Tagszervező Bizottsága, melynek előké-
szítő megbeszéléseit szakértővel folya-
matosan egyeztetjük, cselekvési tervet 
dolgozunk ki ott, ahol van a BDSZ-nek 
szervezeti egysége és olyan vállalatok-
nál is, ahol jelenleg még nincs.

- Mik az első lépések a taglétszám 
növelése érdekében?

- Elsődlegesen a munkahelyeken 
kell feltérképeznünk a fiatal dolgozó-
kat, illetve olyan ipar területén dolgozó 
munkavállalókat is meg kell szólíta-
nunk, akiknél nincs munkahelyi szinten 
szakszervezeti alapszervezet. A BDSZ 
könnyűipari GINOP projekt részvételé-
vel, közel száz, több mint száz főt foglal-

koztató hazai könnyűipari vállalat került 
kigyűjtésre, amely alapot adhat a taglét-
szám bővítésére. A bányaipar területén a 
lecsökkent munkavállalói létszám miatt 

a lehetőségek korlátozottak, de itt is 
szükséges lépéseket tenni, a magasabb 
szervezettség eléréséhez.

- Mit tehetnek a bizottsági tagok?
- Szeretnénk minél több fiatalhoz 

eljutni, ezért elengedhetetlennek tarjuk, 
hogy ifjúsági programokon, rendezvé-
nyeken is jelen legyünk, szélesebb kör-
ben is megismertessük szakszervezetün-
ket, az érdekvédelem szükségességét, 
a munka világában betöltött szerepét, a 
konkrét eredményeket. Ennek érdeké-

ben továbbra is aktívan részt kívánunk 
venni a konföderációs szakszervezeti 
ifjúsági rendezvényeken, találkozókon, 
a Magyar Szakszervezeti Szövetség 
ifjúsági tagozata és a Szakszervezeti 
Ifjúsági Szövetség rétegszervezeti ülése-
in, tevékenységében, képzésein, akcióin.

- És ágazati szinten?
- Felmenő rendszerű sport-, kulturális 

találkozókat szeretnénk megvalósíta-
ni, rendezni, amelynek közösségerősítő 
ereje van. Az ifjúsági tagság körében fel 
szeretnénk mérni, hogy mely területeket 
preferálnának a fiatalok. Vannak tapasz-
talataink arról, s ezt az irányt kívánjuk 
erősíteni, hogy a köreikben népszerű 
tevékenységek által kedvezőbb a hely-
zet megnyerésükre. Példaként említem, 
hogy több bányásznapi rendezvényen is 
részt vettek a kapcsolódó eseményeken, 
szabadidős programokon (pl. csilletoló 
verseny).

- Fiatalság – elektronika – internet. 
Kikerülhetetlen fogalmak. Aki nem él 
ezekkel, óhatatlanul lemarad, hátrányba 
kerül.

- Ez magától értetődő. Ezért aztán 
modernizálni szükséges a BDSZ elekt-
ronikus (weboldal), közösségi médiá-
ban való megjelenését, új platformok 
használatát kell természetessé tennünk. 
(Instagram, TikTok, X stb.)

- Az oktatás-képzés sem elhanyagol-
ható.

- Az elmúlt évben megrendezésre 
került a BDSZ ifjúsági bizottság hétvé-
gi képzése Balatonföldváron, amelyen 

aktuális munkajogi, ágazati és szakpo-
litikai információkhoz juthattak a fiatal 
szakszervezetis kollegák. Köszönjük 
a BDSZ vezetésének, testületeinek a 
támogatást, a lehetőséget. De ott voltunk 
Budapesten a Városháza Parkban meg-
rendezett majálison, aktívan szólítot-
tuk meg az érdeklődőket, tájékoztatást 
adtunk az érdekvédelmi munka fontos-
ságáról. Ezen túlmenően több szakszer-
vezeti, helyi rendezvényen is aktívak 
voltunk, reméljük több alapszervezettől 
is bekapcsolódnak a fiatal munkaválla-
lók a BDSZ tevékenységébe, érdekvé-
delmi munkájába.

- Milyen témákkal kíván foglalkozni a 
bizottság az ülésein?

- Sok mindennel, amit itt sok lenne 
felsorolni, de néhány, általunk fontos-
nak tartott, témát ide idézek. A fiatal 
munkavállalók, tanulók, hallgatók meg-
szólítása bevonása az érdekképviseleti 
munkába, a körükben végzett tagszerve-
zési lehetőségek kiaknázása. A fiatalokat 
érintő törvényi változások és hatásai. A 
fiatal generáció problémái, megoldási 
javaslatok kidolgozása (első lakáshoz 
jutás, megfelelő egzisztencia kialakítása 
stb.). A fiatal korosztály gyermekválla-
lási lehetőségei, az anyák munkaerő-pi-
acra visszatérésének lehetőségei, csa-
ládtámogatási rendszerek. A kollektív 
tárgyalások a generációs szempontok 
érvényesítése, fiatalok támogatása a 
munkahelyeken, karrierépítés.

- Sok sikert a munkához!
H.I.

Tervek hosszú távra
Interjú Nagy Dáviddal, a BDSZ ifjúsági bizottságának elnökével

Küldöttértekezlet Oroszlányban
Országos Elnökség

BDSZ testületi ülések (2024 I. negyedév)

Ügyeskedik a kormány az EU-s minimálbér 
irányelv átültetésével

A MASZSZ a magyar munkavállalók 
helyzetének javítását várja

Országos Tanács
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- Elég rögös útja, előzménye volt 
annak, hogy én megérkeztem a 
ruhaiparba – kezdi a beszélgetést 
Ujváriné Zsuzsa. - Nehéz anyagi 
körülmények között éltünk, szüleim 
nem tudták finanszírozni a tanuláso-
mat, elég megterhelő volt számukra a 
testvérem tovább taníttatása is. Ezért 
úgy döntöttem, hogy kereső foglalko-
zás után nézek, s fel is vettek, tizen-
ötéves koromban a Vörös Október 
Ruhagyár vásárosnaményi üzemébe. A 
varrodában kezdtem, két műszakban. 
Férfiöltönyöket gyártottunk, ami – 
annak idején -, szinte teljes mértékben 
a Szovjetunióban került értékesítésre. 
Nagyon rövid időn belül brigádvezető 
lettem. Mindig szókimondó voltam, 
mindig működött bennem az igazsá-
gérzet, talán ez volt az, ami miatt felfi-
gyeltek rám, s gyorsan megkeresett a 
helyi érdekképviselet, s innen kezdő-
dik az én könnyűipari szakszervezeti 
tagságom. A tanulmányaimat, már fel-

- Év elején vagyunk, ilyenkor a BDSZ 
különböző testületei, a rétegbizottsá-
gok, így a Nyugdíjas Választmány is 
munkatervet készít, amelyben rögzíti az 
adott esztendő legfontosabb teendőit, 
megfogalmazza a célkitűzéseit, kije-
löli az elvégzendő munka fő irányait. 
Melyek ezek a feladatok?

- Mindenekelőtt le kell szögeznem, 
hogy a BDSZ Nyugdíjas Választmánya 
éves munkaprogramját és munkatervét 
a XXXVI. Kongresszusán elfogadott 
programjában és cselekvési tervében 
megfogalmazott célkitűzések figye-
lembevételével alakítja ki. Tehát van 
egy öt évre szóló tennivalókat rögzí-
tő dokumentum, amelynek mindig az 
adott évre szóló, időarányos megvalósí-
tásán munkálkodunk. Az idei esztendő 
attól különleges, hogy 2024 november 
7-én lesz szakszervezetünk kongresz-
szusa, így az év végén Választmányunk 
is beszámol az ebben a választási 
ciklusban végzett tevékenységéről. 
Folyamatos munkát jelent, hogy a 
közel tízezer, tagdíjat fizető nyugdíjas 
tagunk, egy emberként áll ki az immár 
negyedik ciklusát gyakorló kormány 
bányászatot és más ipari ágazatokat ért 
negatív döntései (bányászkedvezmé-
nyek és korkedvezmény megvonása) 
ellen, ezzel is segítve a még aktív mun-
kavállalók széles körét.

- A BDSZ nagyon következetesen 
képviseli tagságát, s állandó harcot 
folytat, az elsősorban időseket érintő, a 
kormány által elvett vívmányok vissza-
szerzéséért.

- Ez valóban így van, hiszen kiemel-
ten fontos cél a korkedvezmény 
2014. december 31.-i állapotának és a 
bányászkedvezmények 2011. december 
31-i állapotának visszaállítása. Ezzel 
meg kívánjuk őrizni és védeni a szerve-
zet fokozott igénybevételével járó nehéz 
fizikai munka korkedvezményre való 
jogosultságát a földalatti munkaterüle-
teken, a fúrótoronynál végzett munka-

nőttfejjel, a gyerekeim megszü-
letése után folytattam. 

- Úgy érzed, hogy annak ide-
jén jó döntést hoztál?

- Nagyon szeretem, amit csi-
nálok, jó érzéssel tölt el, hogy 
létrehozunk valamit, amit más 
ember visel, ami neki örömet 
okoz, s ebben az én kezem 
munkája is benne van. Amikor 
a GYES után munkába álltam, 
megválasztottak szakszervezeti 
bizalminak. A múlt rendszerben 
nagyon élénk volt a közösségi 
élet, s én nagy kedvvel, lelke-
sedéssel vettem részt a progra-
mokon. Hamar kiderült, hogy 
a véleményemre, amit a kollek-
tívánkat érintő szinte minden 
kérdésben hangoztattam, figyel-
nek a társaim, s egy idő után 

már ki is kérik. Egyfajta véleményve-
zér szereppel bíztak meg. Így aztán a 
szakszervezeten belül, már szervezett 
keretek között, bizalmiként, a munka-
társaim felhatalmazásával lehettem az 
éppen aktuális közös ügyünk szószóló-
ja. Nem tanultam én ezt sehol, ösztönö-
sen éreztem, hogy mit kell mondanom, 
s a visszaigazolások megerősítettek 
benne, hogy így kell csinálnom. Ott 
tanultam az érdekvédelmet az embe-
rektől, a vezetőimtől. Bizalmi tevé-
kenységem eredményeként az akko-
ri titkár gondolta úgy, hogy idővel a 
helyére léphetek, s ennek megfelelően 
kezdett foglalkozni velem. 

- Megválasztottak szakszervezeti tit-
kárnak?

- Igen. Mindig érdekelt a munka 
világa, az emberek problémáival való 
foglalkozás, e nélkül ezt nem lehet jól 
végezni. Persze a szándék egy dolog, 
ha nincs meg hozzá a megfelelő isme-

területeken, az egyéb korkedvezmény-
re jogosító munkaterületeken (szövő, 
fonó), illetve a szénkülfejtéses bányatér-
ségben dolgozók bányásznyugdíjra való 
jogosultságát.

- Mik azok az állandó figyelmet és 
cselekvést igényló feladatok, amelyek 
a Választmány munkájának a lényegét 
jelentik?

- A jelenlegi és a jövőbeni nyugdí-
jasok érdekében a következő feladato-
kat tartjuk elsődleges fontosságúnak a 
már nyugállományban lévők szerzett 
jogainak sérelme nélkül. A lista nem 
teljes, de jelez egyfajta fontossági sor-
rendet. Itt van mindjárt a bér kérdé-
se. Társadalompolitikai szempontból 
nagyon fontos cél a nemek közötti bér-
diszkrimináció mielőbbi felszámolása 
(azonos munkáért, azonos bér) és hogy 
minden munkavállaló részére legyen 
egy korhatár előtti rugalmas nyugdíjba 
vonulási lehetőség. Ki kell állni a szo-
lidaritáson alapuló stabil és értékálló 
nyugdíjrendszer mellett és azért, hogy a 
nyugdíjasként elért reálnyugdíj pozíció 
az életkor előrehaladtával ne romoljon, 
az aktív munkavállalók átlagkereset 
növekedése kerüljön figyelembevételre. 
Szorgalmazni kell a korrekciós nyug-
díjemelések feléledését, hogy azok a 
nyugdíjasok, akik önhibájukon kívül 
egy rosszabb nyugdíjszámítási időszak-
ban mentek el nyugdíjba, kaphassanak 
kompenzációt. El kell érnünk, hogy a 
gazdasági növekedés hatására folyama-
tosan növekvő nettó átlagkeresetek mel-
lett a nyugdíjak reálérték pozíciója is 
megfelelően növekedjen. Ezen cél eléré-
séhez elengedhetetlen egy olyan nyug-
díjnövelés bevezetése, amely a nettó 
átlagkereset növekedést és a fogyasz-
tói ár-növekedést is figyelembe veszi. 
Törekednünk kell arra, hogy az öregségi 
nyugdíjminimum összege növekedjen, 
mivel már tizenkét éve 28.500 forinton 
stagnál. Ezzel párhuzamosan meg kell 
határozni egy a nyugdíjasokra vonatko-

ret, tudás. Mindezeket meg kell sze-
rezni. Sokat tanultam az elődömtől, 
a napi gyakorlat során is szereztem 
rengeteg tapasztalatot, de szükség volt 
a szakszervezeti képzések által elsajá-
tított ismeretekre is. A munkavállalói 
érdekképviseletnek rengeteg össze-
tevője van, az ebben való jártasság 
ennek a munkának az alapkövetelmé-
nye. Bizalommal fordulnak hozzám a 
gondjaikkal, s én igyekszem a legjobb 
tudásom szerint megfelelni ennek a 
bizalomnak. 

- Hány munkahelyed volt?
- Mindössze egy. De a cég folyton 

változtatta a nevét, illetve a tulajdo-
nosát. Először volt a VOR, aztán lett 
az Elit, majd jött a Berwin, mind-
kettő angol, velük nagyon korrekt, jó 
viszonyt alakítottunk ki, igényt tartot-
tak a szakszervezet jelenlétére, partner-
ként kezeltek minket, mint a dolgozók 
képviselőit. Leültek velünk tárgyalni, 
tájékoztattak bennünket a cég terveiről, 
a munkavállalókat érintő intézkedések-
ről. Nem azt mondom, hogy mindig a 
legideálisabbak voltak a munkakörül-
mények, de mindig igyekeztünk megte-
remteni azt, amire a nyugodt és bizton-
ságos munkavégzéshez szükség volt. 

- Ez a - érdekérvényesítési szempont-
ból – nyugalmas időszak nem sokáig 
tartott.

- Nem. Berwin úr eladott minket, s 
akkor lettünk A.R.J., ami egy csoport 
neve. Az első kérdésük az volt, hogy 
van-e itt szakszervezet? Mondták, 
hogy van, de nagyon együttműködők, 
lehet velük tárgyalni, a tulajdonosnak 
nagyon jók a tapasztalatai. Eleinte nem 
is volt gond, de aztán jött a Covid, a 
felszámolás, s én igyekeztem követke-
zetesen és keményen képviselni a dol-
gozók érdekeit, na, ez már nem tetszett 

zó „létminimum összeget” is, melynek 
számítási alapja a nyugdíjasok életvitele 
és fogyasztói szokásai alapján kerülne 
meghatározásra.

- Mindezek lehetővé tennék, a már 
évek óta beragadt nyugdíjminimum-
ról történő elmozdulást az úgynevezett 
nyugdíj létminimum felé?

- Igen. Ezzel fokozatosan el lehet 
érni az alacsony nyugdíjak elfogadható 
megélhetési szintre történő emelését, 
melynek fedezetét a nemzetgazdasági 
költségvetés biztosítja.

- Régi probléma – egyidős a jelenle-
gi kormány regnálásával – az idősek 
képviselete és a mostani hatalom közötti 
párbeszéd hiánya.

- Az idősügyi párbeszédet, érdeke-
gyeztetést minden szinten vissza kell 
állítani. Az Idősügyi Tanács a gyakor-
latban nem működik, s így a nyugdíja-
sok országos érdekképviselete hiányos. 
Így a felsorolás végén mindenképpen 
meg kell jegyeznem, hogy céljaink 
eléréséhez nélkülözhetetlen a nyugdí-
jas szervezeteink egysége, működési 
feltételeinek biztosítása, tevékenységük 
figyelemmel kísérése és segítése.

- A Választmányon belül működő ope-
ratív testület, az Intéző Bizottság, milyen 
kihívásokkal szembesül az év során?

 - Van bőven tennivaló. Aktív rész-
vétel a BDSZ XXXVI. kongresszusi 
programjának végrehajtásában, az ipari 
tagozatok nyugdíjas szervezeteivel egy-
ségben, személyes részvétellel támogat-
va a szakszervezetek érdekérvényesítő 
megmozdulásait, rendezvényeit. A folya-
matosan csökkenő létszám (elhalálozás, 
magas életkor) megállítása érdekében 
tagszervezési intézkedési terv készíté-
se a nyugdíjas taglétszám megőrzése és 
emelése érdekében. De nagyon fontos 
a szakszervezeti munka kis közösségi 
színtereinek, a nyugdíjas szervezetek, 
klubok munkájának figyelemmel kísé-
rése, segítése, működési feltételeinek 
javítása. Ott kívánunk lenni a bányász és 

annyira az új tulajdonosnak. Komoly 
ütközéseink voltak, az ő lépései nem 
voltak tisztességesek, sőt kimondot-
tan munkavállaló-ellenes szándékkal 
lépett fel. Nagyon nehéz korszakot 
éltünk át, a BDSZ is bekapcsolódott, 
s egy sikeres demonstrációt szervez-
tünk, hogy erőt mutassunk. Végül is, 
a körülményekhez képest, sikeresen 
harcoltunk és védtük a dolgozóink 
érdekeit. 

- Négy évvel ezelőtt, mondhatjuk 
úgy, hogy az előző vállalkozás romja-
in, létrejött a Merylla Kft.

- 2020 szeptembere óta dolgozunk 
itt, ebben a konstrukcióban. Az előző 
ruhagyár maradéka négy-ötfele osztó-
dott, kis varrodákra. Ebből vagyunk 
mi, negyvennyolcan. A tagságunk lét-
száma negyven fő. Nehéz megtartani 
őket, hiszen a bérük egyre kevesebb, de 
eddig se adtam fel, ezután sem fogom, 
hogy mindent megtegyek, hogy a sor-
suk jobbra forduljon. 

- Mi a Kft gyártási profilja?
- Az A.R.J.-nél férfiöltönyt gyártot-

tunk, a Merylla Kft-nél felső ruházatot, 
női ruhákat, férfi pólót, de készítünk 
egyenruhát, gondolok itt a postás blúz-
tól a MÁV-os ingekig sok mindenre. 
Munkaruházattal nem foglalkozunk.

- Milyen piacra dolgoztok?
- Németországi piacra, német, oszt-

rák népviseleti ruhát gyártunk, heten-
te olyan hatszáz darab készül. A var-
rónők nagyon szeretik ezt a munkát. 
Korábban dolgoztunk hazai piacra is, 
de ez megszűnt.

- Milyen a munkarendetek?
- Egyműszakos munkarendben dol-

gozunk, 5 óra 40-től 14 óra 10 per-
cig, ebben benne van a harminc perc 
szünet, amit le kell dolgozni. Nagyon 
keveset túlórázunk, illetve dolgozunk 

ipari tagozatok lakta települések 
önkormányzati, társ-nyugdíjas 
és civil szervezetek munkájában. 
Nagyon lényeges, de nem eléggé 
működő eszköze az érdekvédelmi 
munkának a nyugdíjas szerveze-
tek és tisztségviselők tájékozta-
tása, hasznos tudnivalókkal tör-
ténő ellátása. Ezen javítani kell! 
Ugyanígy erősíteni szükséges az 
időskorúakat érintő várható refor-
mok jogalkotó munkájában való 
részvételt, védelmezve a nyugdí-
jasok méltóságteljes életvitelét, 
megélhetésük biztonságát.

- Milyen az együttműködés más 
szervezetekkel, ha a közös célokat 
tekintjük? 

- Nyilvánvaló, hogy a BDSZ 
országos testületeivel rendsze-
res, folyamatos és eredményes a 
kapcsolatunk. Én tagja vagyok 
az országos tanácsnak és az elnökség-
nek, de ezen túlmenően is napi kapcso-
latban állok a BDSZ vezetésével. Rabi 
Ferenc elnök gyakori előadója az Intéző 
Bizottság üléseinek. Részt veszünk az 
MASZSZ Nyugdíjas Tagozat – melynek 
alelnöke vagyok - idősügyi politikai fel-
adatainak végrehajtásában. Különben az 
IB, mint operatív testület, a nevéhez is 
híven folyamatosan tárgyal és hoz hatá-
rozatokat aktuális kérdésekben, s ülésein 
visszatér azok megvalósításának értéke-
lésére. 

- Megemlítenél néhányat az Intéző 
Bizottság üléseinek témái közül?

- A teljesség igénye nélkül az első 
félév napirendjeiből. Tájékoztató a 
BDSZ XXXVII. kongresszusának 
összehívásáról és a kapcsolódó előké-
születi munkákról, valamint aktuális 
társadalompolitikai –és gazdasági kér-
désekről (EU-s képviselői és önkor-
mányzati választások). Rövid tájékoz-
tatás a nyugdíjas alapszervezeti válasz-
tások megtartásáról, figyelemmel a 
2024-es kongresszusi évre. Tájékoztató 

szombat délután. A nyolcórás munka-
nap a gyakorlat, illetve van hatórás dol-
gozóm, aki kismama. 

- Van kollektív megállapodásotok?
- Nincs, a munkáltatónk egyelő-

re még nem akarja elismerni a szak-
szervezetet. Dolgozunk azon, hogy 
a Megállapodást minél előbb tető alá 
hozzuk, de nem megy egyik napról a 
másikra. Jelenleg fennmaradási problé-
mákkal küzdünk, s a jobb munkakörül-
mények megteremtéséért, a munkajog 
betartatásáért harcolunk. 

- Nem könnyű ilyen helyzetben szer-
vezeti életet élni.

- A taggyűlést megtartom helyben, 
hiszen mint szalagvezető ott vagyok 
köztük. Ez arra is megfelelő, hogy bár-
mikor, ha problémájuk akad, az azonnal 
jelezzék nekem, s rögtön megbeszéljük.

- Érzed e valami előnyét annak, hogy 
tagja vagy a BDSZ elnökségének és 
országos tanácsának? 

- Nagyon sok információt elhangzik 
az üléseken, amit itt hallok először. 
Egy szakszervezeti vezetőnek sokféle 
tudást kell megszereznie ahhoz, hogy 
helyi szinten hatékonyan tudja képvi-
selni a tagjait. Ezek a vezetői ismere-
teken keresztül, a munkajogi szabályok 
elsajátításán át a gazdasági kérdések 
megválaszolásáig terjednek, s ezt a 
tudást karban kell tartani, naprakésszé 
kell tenni. Erre nagyon jó alkalom 
az elnökségi, illetve országos tanács 
ülése, ahol megkapom ezeket az infor-
mációkat. De bármi problémám adó-
dik, közvetlen hívhatom a BDSZ veze-
tőit, munkatársait, s mindig megkapom 
a megfelelő segítséget. Bár ez függet-
len a testületi tagságomtól, gondolom 
ezt minden tisztségviselő megteheti.

- Köszönöm a beszélgetést!
H.I.P.

az ez évi adó –és társadalombiztosítási 
változásokról, valamint a nyugdíjasokat 
érintő egyéb kérdésekről. A nyugdíjas 
területi szervezetek beszámolója a 2024 
évi feladatairól, valamint egyéb kulturá-
lis és hagyományőrző programjairól. De 
ezek tényleg csak önkényes kiemelések 
a többi, szintén fontos megtárgyalandó 
téma közül.

- A nyugdíjasok nélkülözhetetlen 
részei a BDSZ érdekérvényesítő mun-
kájának, szervezeti életének, például a 
közös rendezvényeknek. 

- Ez magától értetődik. Képviselőink 
ott vannak a társszervezetek testületei-
nek ülésein, éppúgy, mint hagyományos 
ünnepeinken (Bányásznap, Borbála 
Nap stb.), vagy egy demonstráción. 
Együttműködünk a szakszervezetek 
megyei területi szervezeteivel, a lakó-
helyi önkormányzatokkal, a baloldali 
szervezetekkel az elérhető támogatások 
felkutatásában és a hozzájutás elősegí-
tésében.

- Köszönöm a beszélgetést!
-i-n-r

Érdekvédõk a könnyûiparban
Beszélgetés Ujvári Bertalannéval, a Merylla Kft szakszervezeti titkárával

Nyugdíjasok a kongresszus évében
Beszélgetés Székely Jenõvel, a BDSZ nyugdíjas választmányának elnökével



2024. MÁRCIUS6

BFSZ: A Bányaipari ÁPB mellett 
már szakszervezetünkhöz tartozó továb-
bi ágazatok munkája is kiemelendő, a 
könnyűipart erősen érintő gazdasági vál-
tozások ellenére, megtaláltuk az együtt-
működés közös pontjait az európai, hazai 
szinteken is. Nyugodtan kijelenthetjük, 
példaértékű az együttműködés a köny-
nyűipari ágazatokkal, alágazatokkal. Az 
ipart és a hazai szakszervezeteket kevés-
bé ismerők körében nem egyértelmű 
miért vagyunk egy szervezetben, hiszen, 
ha a szűk szakmákat nézzük, kissé távol 
esik a bányaipartól a textil, ruhás, vagy 
bőrös terület. Ezért is változott meg a 
BDSZ neve a szakszervezetek egyesü-
lése során, annak érdekében, hogy az 
iparhoz tartozó további munkahelyeken 
is jelen lehessünk. Természetesen sok 
tekintetben változott a bányaipar, a világ 
bányászata is, de ez egy másik interjú 
alapja lehetne.

L.J. Az ifjúság a képzés, a hagyo-
mányőrzés az én gondolkodásomban 
nagyon is összeér. Gyökereink megisme-
rése minden generáció kötelessége, az 
idősebbeknek elmondani, a fiatal gene-
rációnak meghallgatni.

BFSZ: A BDSZ Kongresszusi prog-
ramja tartalmazza, hogy minél több 
fiatalt szükséges bevonni az érdekképvi-
seleti munkába. Ezzel teljes mértékben 
egyet értek. De ne csak a workshopok-
ra, ifjúsági rendezvényekre gondoljunk, 
ahol egymás között elmondjuk, mit 
tegyünk majd egyszer. Fontos, hogy 
szakmai anyagok, a szakszervezeteket 
bemutató füzetek, szórólapok is jelen-
jenek meg, amelyekben bemutatjuk a 
szakszervezeti munkát a teljes munka-
vállalói közösségnek. A fiatal szakszer-
vezeti tagság döntő többsége „hadra fog-
ható”! Önként kerestek, keresnek ben-
nünket, mert az Ifjúsági Bizottságban, 
valódi cselekvésre várnak, tenni kíván-
nak a munkavállalók védelméért.

Országos szintű szervező akciókra 
van szükség, jelen kell lenni az embe-
rek között, tegyük a szakszervezeteket 
láthatóvá. Folyamatosan megkeressük 

úgy nemcsak a béremelés veszett el, 
hanem elveszett sok minden, elsősorban 
elveszett a nyolcórai munkaidő, amely 
a háború és az azt követő forradalmak 
egyetlen megmaradt eredménye.

Bámulatos az a nyugalom és fegyel-
mezettség, amellyel a bányamunkásság 
ezt a harcot állja. 30.000 ember van kint, 
körülbelül huszonöt bányatelepen áll a 
munka, köztük olyanokon is, ahol több 
mint 10.000 ember dolgozik és a rend 
és a nyugalom példás. Elismerjük, hogy 
elmaradtak az eddigi sztrájkokat kísérő 
jelenségek: a csendőri atrocitások és így 
ez a múltban eléggé szomorú ténykedés 
nem izgatja az anélkül is elkeseredett 
munkásságot. Nyugodtan, öntudat-
tal végzik azokat a munkákat az egyes 
bizalmi férfiak, ami rájuk háramlik és 
azok a munkások, akiket beosztanak 
fönntartási munka elvégzésére, nyugod-
tan mennek dolguk után és annak befe-
jeztével ott vannak ismét a küzdők sorai 

Csak az szükséges, hogy a készülék a 
megfelelő elektromos hullámhoz beállít-
tassék és akkor abban a körben, amely-
nek központját a leadóállomás képezi, 
minden bizonyos távolságra eső Rádió-
állomás a híreket fölveheti.

Ez az új találmány a bányászatra 
nagyjelentőségű, mert lehetővé teszi, 
hogy vezeték nélkül a föld alatt dolgozó 
munkásokkal érintkezni lehet Különösen 
nagy jelentősége lesz ennek a találmány-
nak a bányaszerencsétlenségek alkalmá-
val, mert a legtöbb esetben robbanások, 
vízbetörés, vagy más alkalmakor a tele-
fon drótja elszakad és ezáltal érintkezni 

Ami tovább bonyolítja, 
hogy most több generáció 
is együtt dolgozik együtt 
a digitalizált világunkban. 
Nyugodtan mondhatom, 
hogy ez másfajta gondol-
kodást, együttműködést 
igényel mindnyájunktól! Itt 
kell megtalálnunk a közös 
nyelvet, az empátiát egy-
más iránt, nem lehurrog-
va a tapasztalt kollégákat, 
nem kritizálva a fiatalokat. 
Nem baj, ha néha tartunk 
önvizsgálatot, első lépésben 
mélyüljünk el kicsit csalá-
di kapcsolatinkban. Úgy, 
ahogy a nagyszülőkkel, 
szülőkkel, gyerekeinkkel 
szót tudunk érteni. A csa-
ládban ez könnyebb, hiszen 
erősebb a kötődés. A munkahelyeken is 
megjelennek az érzelmek, a szakszerve-
zetek segítségével kialakulnak a közös-
ségek. 

L.J. Az is elhangzik sokszor, hogy a 
mai világ nem kedvez a közösségeknek, 
minden figyelmet elvonnak a kütyük, az 
MI, a pénzkeresés, és még sorolhatnám! 
Annyit mondanék, ebben nem hiszek, és 
ti?

BFSZ: A szavaknak ereje van, a sze-
mélyes találkozások nem pótolhatóak, 
mindamellett az online közösségi teré-
ben lévő interakciók is jelen vannak 
modern világunkban. Én személyesen 
elengedhetetlennek tartom, hogy min-
den este olvassak a három gyermekem-
nek. Teljesen máshogy fejlődik az érzel-
mi-gondolati világuk, a kommunikáció-
juk, mint azon társaiknak, akik csak képi 
világban kötik le a figyelmüket. Ezen 
szempontok figyelembevételével lesz az 
egészséges egyensúly a későbbi életsza-
kaszokban is. Tapasztaljuk a szakszer-
vezeti rendezvényeken, képzéseken is, 
mennyire fontosak a személyes találko-
zások! Azokkal, akik több műszak után 
a saját szabadidejükben jönnek közénk, 
együtt kell megtalálnunk, mi a leghasz-

tudják azt, hogy ez a harc nemcsak a 10% 
pótlék- különbözetért, folyik. Tisztában 
vannak azzal, hogy a munkaadók ezen 
elutasító álláspontja mögött sokkal mesz-
szebb menő célok vannak elrejtve, meg 
akarják hosszabbítani a munkaidőt és ha 
ez sikerül, ki tudja mi minden nem fog 
esetleg megtörténhetni. A kapitalizmus-
nak nincsen érzéke, az csak számol, az 
csak a profitot nézi és neki teljesen mind-
egy, hogy évenként hány ezer ember 
pusztul el a hallatlan kizsákmányolás 
alatt Nem látják, hogy a tüdővész, hogy 
szedi áldozatait, nem látják, hogy pusz-
tul el élete derekán a legtöbb ember, nem 
látják a beesettarcú meggörnyedt hátú 
embereket, sem a rongyos gyerekeket és 
a koravén, megöregedett asszonyokat. 
Mindezt nem látják, mert ők csak egyet 
néznek, azokat a számoszlopokat, ame-
lyek a főkönyvben a nyereséget mutatják 
és ha ez a nyereség csökkenőben van, 
annak megmentéséért mindent elkövet-
nek. Mi is ezt nézzük, hogy mi van csök-
kenőben, mi van veszendőben és ha ezt 
nézzük, akkor látjuk, hogy csökkenőben 

eredménnyel végeztek kísérleteket és 
egy 400 láb mélyen fekvő bányában 
nagyszerű hangversenyt hallgatták végig 
a munkások, amelyet a fölszínen adtak 
le.

A Rádió tökéletesítése, főként a 
készülékek olcsóbbá, tétele, előrelátha-
tólag., óriási. változást fog előidézni a 
bányaiparban, amelynek hatásait egye-
lőre felbecsülni sem lehet. A szeren-
csétlenségeknél lehetővé fogja tenni, 
például a tárnában beszorult emberek-
kel az állandó érintkezést, utasításokat 
adhatnak kívülről és a bent lévők közöl-
hetik, milyen sorsban vannak. De eset-
leg a kapitalizmus ezt az új találmányt 
más célra is föl fogja használni. Például 
a bányaigazgató az íróasztala mellől a 

Munkáját évek, most már évtizedek 
óta figyelem. Megismertem a szege-
di JATE hallgatóját, aki a munkaügyi 
kapcsolatokkal felsőszinten foglalko-
zik. Volt, hogy gondolatot cseréltünk a 
szakszervezet megújulási folyamatairól, 
lehetőségeiről, a szervezetépítésről, 
nem csak mostanában, hanem a múlt-
ban többször is. Az Ágazati Párbeszéd 
Bizottságok, melyek szívügyem volt a 
kezdetektől, mindig téma volt közöttünk. 
Odafigyel a hagyományőrzése, a képzés-
re, hiszen a BDSZ Szervezetfejlesztési- 
és Hagyományőrző Bizottságának is tit-
kára, valamint az Ifjúsági Bizottságnak 
úgyszintén. Korábban a Szakszervezeti 
Ifjúsági Szövetség elnöki pozícióját is 
betöltötte. Ha kellett, mint tavaly Május 
1-jén a Városháza téren rendezte az asz-
talokat, terelte az embereket, felhívta a 
figyelmet a szakszervezetek tevékenysé-
gére. Nem mellesleg a BDSZ nemzetközi 
referense.

Beőthy–Fehér Szabolcs (BFSZ): 
Sokat jelentett a szakszervezeti mun-
kámban az Európai Parlamentben töltött 
gyakornoki munka, ahol megismertem 
az európai döntéshozatalt, az EU-s intéz-
ményrendszert. Kitekintés a határainkon 
túl a nagyobb közösségünkre, a nemzet-
közi szakszervezeti mozgalomra, ahová 
tartozunk, jelent egy empatikusabb tisz-
tánlátást a napi érdekképviseleti mun-
kámban is. Hiszen az európai szociális 
párbeszéd gyakorlata, megállapodásai 
a hazai ágazati párbeszéd bizottságok 
tevékenységében is nyomon követhető. 
Sajnálatosan Magyarországon manap-
ság kicsit szűkebben gondolkozunk a 
szociális párbeszédről, mint az elvárható 
volna. Ugyanakkor sok múlik rajtunk, 
mit teszünk a gyakorlatban, hogyan 
használjuk az európai kapcsolatainkat, 
amelyek számos sikeres nemzetközi 
projekt megvalósulását jelentette.

Lux Judit (L.J.): Az ágazati párbe-
széd bizottságok közül kiemelten tevé-
kenykedik a 2000-es évek közepétől a 
Bányaipari ÁPB, a Könnyűipari ÁPB 
munkájában.

Lankadatlan erővel folyik tovább a 
küzdelem azért a minimális megélhe-
tésért, amit a bányamunkások követel-
nek. Mindkét fél mereven áll egymással 
szemben és egyik oldalról sem történt 
közeledés. A munkásság elment a tár-
gyalás folyamán ameddig csak lehetett, 
engedtünk még abból is, amit jogosnak, 
tartottunk, és ha még ezt is visszauta-
sították, nem rajtunk áll, hogy harcolni 
kell. Ha már ránk erőszakolták ezt a har-
cot, úgy állni fogjuk, állni fogjuk azzal 
a becsületes, öntudatos meggyőződéssel 
ahogyan egy élet-halál harcban ki kell 
tartani. Ki fogunk tartani, mert minden-
ki tisztában van azzal, hogy most nem-
csak béremelésről van szó, hanem min-
den egyes munkás tudja, hogy ha sikerül 
a munkáltatóknak akaratukat érvénye-
síteni, a munkások ellenállását letörni, 

A drótnélküli táviratozás már isme-
retes minden újságolvasó ember előtt, 
de annál kevésbé ismeretes a drót nél-
kül való telefonálás, amelyet röviden 
Rádiónak neveznek. Egyike a leg-
újabb találmányoknak és bevezetése 
most van folyamatban, persze, nem 
Magyarországon, hanem Amerikában, 
a technika hazájában, ahol már sok ezer 
készüléket szereltek föl, lakásokban, 
vasúton, kocsikon és minden elképzel-
hető helyen és amely készülékek segít-
ségével tisztán lehet hallani bizonyos 
helyről leadott híreket, elmondott beszé-
deket, hangversenyeket és egyebeket. 

a szervezeti egységeinket, megismerjük 
egymás munkahelyeit, az elérő mun-
kakörülményeket. Nélkülözhetetlen a 
jelentős hagyományokkal rendelkező 
bányászati szervezetek felkeresése is. 
Ezt azért is tartjuk fontosnak, mert a 
nyugdíjas bányászok olyan közösségi 
erőt sugároznak, amit meg kell őriznünk, 
beépíteni a közösségi életünkbe. A talál-
kozókon nem csak a múlt relikviáival, az 
értékeinkkel találkoztunk, hanem azok-
kal a tagjainkkal is, akik többet akarnak 
tudni a múltunkról, a szakszervezetről. 
Most februárban Gyöngyösorosziban 
voltunk, megismertük az utolsó hazai 
mélyművelésű bányát, milyen perspek-
tíva áll az érc- és ásványbányászat terü-
letén. Ha a réz világpiaci ára jelentősen 
emelkedik, akkor újabb bányák nyitása is 
elképzelhető.

L.J. Tudom, ez is frázisnak mondható, 
de gyökerek nélkül, nem sokat érünk. Kell 
a stabil alapzat! Miért ne lehetnénk büsz-
kék például azokra, akik 1913-ban hiva-
talosan megindították a Bányamunkást. 
Miért ne kellene tudniuk, akik nem tud-
ják, hogy a rendezett munkaügyi kapcso-
latokat nem az elmúlt pár évben találták 
ki. Nem hagyományos történelem órára 
gondolok, valamit azért jó volna beépíte-
ni a múltról is.

BFSZ: Arra törekeszünk, hogy a gya-
korlatban és elméletben a legfrissebb 
munkajogi, munkavédelmi, friss infor-
mációkat átadjuk, az aktuális szakszer-
vezet-politikai témákat megbeszéljük. 
A múltra, a gyökereink fontosságára 
az üzemlátogatások során is kitérünk. 
Figyelembe kell vennünk viszont azt is, 
s ez is hozzátartozik a megvalósításhoz, 
hogy más érdekli, vagy másként, a több-
műszakos fizikai területen dolgozó, mint 
a fejlesztő mérnök munkakörben tevé-
kenykedő kollégákat, de ennek ellenére 
vannak közös pontok is. A generációk 
közötti együttműködés elengedhetet-
len. Erről is sokat hallunk, de sokszor a 
valóság, mindig a szakszervezeti iroda, 
egyes üzemrészek, ahol az öreg szaki 
meg az ifjú szakszervezetis találkozik. 

között. Nincs semmiféle ellentét a mun-
kásság között, A magyar épp oly testvéri 
együttérzéssel küzd a tót és német mun-
kással együtt, mint ahogy ezen munkások 
részt vesznek a magyar munkások küz-
delmében, mert teljesen átérzik azt, ha a 
magyar munkások győznek, akkor ezzel 
egyidejűleg az ő helyzetük is javulni fog.

A bányamunkásoknak ez a példás 
összetartása bámulatos, mert figyelembe 
kell venni szervezettségük fiatalságát. De 
bennük él az elnyomatásnak és a munka 
rettenetes veszélyének olyan nagy tuda-
ta, hogy ez készíti őket még szorosabb 
együttműködésre, még szorosabb össze-
tartásra. Az állandó életveszélyben való 
dolgozás annyira összeforrasztotta ezeket 
az embereket, hogy most a harcban is 
egynek érzik magukat Tisztában van-
nak azzal, hogy ha egy kidől a sorból, ez 
valamennyiükre veszélyt jelent. Épp úgy, 
ahogy veszély esetén mindegyiknek egy-
formán kell kivenni részét a munkából, a 
most folyó harcban is mindenki részt akar 
venni, sőt részt követel magának.

Teljesen tisztán látnak a bányászok, 

is lehetetlen a bent rekedt munkásokkal. 
Ha a Rádió-készüléket föl fogják szerelni 
a bányák ban, illetve minden csapatnál ott 
lesz egy Rádió-készülék, úgy az érintke-
zés minden percben lehetséges lesz sze-
rencsétlenség esetén is. Újabban kísérle-
teket végeztek és rájöttek arra, hogy víz 
alatt épített alagútban tisztán lehetett hal-
lani a leadóállomás üzenetét A bányák-
nál végzett első kísérletek nem vezettek 
eredményre, mert a Rádió-sugarakat a 
szénrétegek a különböző föld, kő, pala és 
egyéb rétegek nem engedték keresztül, 
vagy eltérítették az útjából Később azon-
ban rájöttek, hogy megfelelő erősségű 
sugarak és különlegesen megszerkesztett 
fölvevő-állomással itt is eredményt értek 
el. Az elmúlt hónapban Amerikában 

nosabb, miből tanulhatunk. Erre sosem 
fogjuk sajnálni az időt. Keressük a moz-
gatható, érdeklődő társakat, hogy együtt 
dolgozzuk ki, hogyan tudjuk hatékonyab-
ban megszólítani a fiatalokat, felhívni a 
figyelmüket az érdekvédelem területére. 
Csak tagsággal, jelenléttel tudunk jobb 
munkafeltételeket elérni, kollektív szer-
ződést kötni a munkahelyeken. Tudom 
sok minden áll előttünk, a szakszerve-
zetek előtt, úgy érzem együttesen van 
erőnk végig vinni, amit elgondolunk. A 
BDSZ is ezért kezdte meg az ipari szak-
szervezetekkel a fúziós folyamatokat, 
egyesült négy ipari ágazati szakszerve-
zet, hogy egységesítse a töredezett hazai 
érdekvédelmet.

Befejezés
Mindenütt, ahol tanítok, egyetemen, 

vagy civileknél a legkülönbözőbb témá-
ban előadok, mindig szóba hozom a 
szakszervezeteket. Amikor lehet, meg-
hívok külső előadót szakszervezetektől, 
munkáltatóktól Nem egyszer hangzott el, 
miért nem jönnek közénk a szakszerve-
zeti vezetők? Semmit sem tudunk arról, 
mit csinálnak! Szabolcs jön a jelenlegi 
csoportomba is, kis lépés tudom, de min-
den így kezdődik.

lux

van a legértékesebb vívmányunk, csök-
kenőben van a kivívott bérünk, a nyolcó-
rai munkaidő, ettől akarnak bennünket 
megfosztani.

Állni fogjuk a harcot, amelyet nem 
mi kerestünk, mert ismételten kitértünk 
előle. Nem kaptuk meg azt, amit akartunk 
a ruhasegélynél most a béremelésnél is mi 
legyünk azok,

akik engedjünk, ezt józan ember tőlünk 
nem követelheti. Állni fogjuk a harcot 
azzal a kemény öntudattal és elszánt-
sággal, bármeddig tartson is az és állni 
fogjuk úgy, ahogy harcolni kell az utol-
só falat kenyérért, az utolsó csepp vérért. 
Ebben a harcban nem lesznek árulóink, 
nem lesz senki, aki sorainkat megbontja, 
mert végre elértük, hogy a bányamunkás 
tisztán lát, tudja azt, hol vannak az elnyo-
mói és tudja azt, hogy hol vannak segítői. 
Tudja azt, hogy el van hagyatva minden-
kitől, senkitől nem várhat segítséget, csak 
önmagától és ez a tudat fog a harcolóknak 
erőt adni a további küzdelemhez.

(Bányamunkás, 1924)

Rádió-készüléken keresztül adhat uta-
sítást lent a bányában dolgozó egyes 
csapatoknak is, a felvigyázók a Rádión 
keresztül fognak dirigálni és ha kevés a 
termelés, vagy nincsenek megelégedve 
az üzemvezetők az eredménnyel, akkor 
anélkül, hogy az irodájukból kimoz-
dulnának adhatják ki azokat az utasí-
tásokat, amelyeket eddig csak a földbe 
való leszállással, vagy telefonon tudtak 
leadni. Arra nem gondolunk, hogy ezt 
a készüléket arra használják majd föl, 
hogy mint Amerikában, hangversenye-
ket rendezzenek a munkások részére, 
mert akkor tényleg gyakorlativá válna 
az a közmondás, hogy „vígan megyünk 
tönkre”.

(Bányamunkás, 1924)

Szakértõ, bizottsági titkár, nemzetközi referens
Beszélgetés Beõthy–Fehér Szabolccsal, a BDSZ országos munkaszervezetének tanácsosával

Áll a harc
Száz éve írták

A technika legújabb találmánya
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ja, hogy egy liter perlitből, hogyan lesz 
20 liter duzzasztott perlit.

2016-ban Liffa Aurél emlékére 
elkészítettek egy emléktárót, amely 
a jelenlegi bánya területén tekinthe-
tő meg. Az emléktáróban kiállításra 
került egy hagyományos, úgynevezett 
„magyar-csille”, amelynek különleges-
sége a fa felépítmények kívül a külön-
böző átmérőjű első és hátsó kis kerék 
– ami a gyors megfordítást teszi lehető-

ki: Karancskesziből, Szorospatakról, 
Karancs lejtősről, Forgácsról és Pernye 
bányából. A nyertes a nógrádi szénme-
dence lett. A legfőbb nyertes pedig az 
ország, mert elkerülte az összeomlást, s 
folytatódott az újjáépítés.

A koalíciós kormány képviselője, 
a bányászok tiszteletére emléktáblát 
helyezett el az épület falán, ahonnan a 
széncsata elindult. A tábla egy felújítás 
alkalmával megsérült, eltörött. Helye 
egészen 2007-ig üres maradt. Akkor 
azonban néhány 
bányász lakta telepü-
lés - Karancskeszi, 
K a r a n c s l a p u j t ő , 
Kazár, Nagybátony 
és Mátranovák - 
összefogott és az óta 
újra emléktábla jelzi, 
hol született meg a 
széncsata gondola-
ta. Attól fogva, esz-
tendőről esztendőre 
elzarándokolnak ide 

livé váltak képzését, átképzését.
Az alapítvány célja továbbá – a 

Bánya, Energia- és Ipari Dolgozók 
Szakszervezetéhez tartozó szakszerve-
zeti tagok szociális, kulturális, jóléti, 
foglalkoztatási, egészségügyi, képzési 
– oktatási, üdültetési, segé-
lyezési lehetőségeinek javí-
tása: - megfelelő szervezeti 
keretek és kiegészítő támo-
gatási lehetőségek biztosí-
tása a munkanélkülivé váló 
bányászok megsegítésére, 
annak érdekében, hogy alko-
tó emberként találják meg 
helyüket a társadalomban.

Kérjük, hogy legyen/
legyenek támogatóink és 
a 2023. évi adóbevallással 
együtt a formanyomtat-
ványt kitölteni, és a NAV-
hoz beküldeni szíveskedjék/
szíveskedjenek. (Akinek a 
munkáltatója készíti az adó-
bevallását, a nyilatkozatot 
a munkáltatónál kell lead-
nia, akinek a NAV készíti 
el, annak az ellenőrzésre 
megkapott adóbevallás után 
külön kell rendelkeznie az 
1%-ról).

Önöknek ez nem jelent 

2007-ben az üzem lét reho -
zot t  Pá l házán eg y Bányász 
Emlékművet, majd pár évvel később 
az Önkormányzat épületében került 
kialakításra a Perlit Múzeum, egy 
Vadászati Kiállítás társbérlőjeként.  
2017-ben a Vadászati Kiállítás elköl-
tözött, és helyére a Perlit-92 Kft-nél 
kialakított belső múzeum anyaga 
került át. Ennek avatására 2017 10. 
12-én került sor, amikor is az ame-
rikai székhelyű Nemzetközi Perlit 
Intézet Magyarországon (Budapesten 
és Pálházán) tartotta éves európai köz-
gyűlését.

A Perlit Múzeumban került elhe-
lyezésre egy szép ásvány gyűjtemény, 
Benke István Nápolyi szekrénye, mely 
Selmecbánya történelmi makettje, 
valamint a híres türelem üvegei.

De fellelhetőek a perlit bányászattal 
kapcsolatos emlékek, képek, a mádi 
őrlőüzem makettje, különböző perlit 
termékek és az abból készült félkész 
és késztermékek. A kiállítás érdekes 
darabja az a mérleg is, mely megmutat-

kastélyban - február 25.-én a bányászok 
képviselői előtt. A hetes bizottság az 
üzemi bizottságok központi szerve volt 
a szénmedencékben. Milyen volt a beje-
lentés fogadtatása? „Adjatok szalonnát 
az olajos kenyér, meg a lekvár helyett 
és akkor széncsata nélkül is kifordítjuk 
a bányát.” És valóban „Kifordították” a 
bányát az olajos kenyéren, sok esetben a 
nélkül, két szem főtt krumplival a zseb-
ben és maguk sem hitték el, hogy közben 
széncsatát nyertek.

A nógrádi szénmedence bányászai ver-
senyre hívták a tatabányai szénmedence 
dolgozóit. Csatlakoztak a versenyhez a 
dorogi szénmedence bányamunkásai is, 
akik a pécsiekkel versengtek. A nógrádi 
szénmedencében tizenkétezer bányász 
vett részt a széncsatában. Március köze-
pén a termelés már elérte kétezer vagon, 
áprilisban pedig a két és félezer vagon 
szenet. A verseny értékelésére 1946 
augusztusában került sor, a bányaüze-
mek ezerhétszáz dolgozója előtt. A leg-
több szén a nógrádi bányákból került 

Az Alapítvány részére az 1996. évi 
CXXVI. törvény alapján az 1%-os támo-
gatás felajánlható.

Tisztelettel kérjük, hogy segítsen 
abban is, hogy közvetlen családtagjai, 
ismerősei is a BDSZ alapítványai részé-
re ajánlják fel a befizetett személyi jöve-
delemadójuk 1%-át.

Szeretnénk biztosítani Ön/öke/t arról 
is, hogy a felajánlott összegek az alapít-
ványban megfogalmazott célokra kerül-
nek felhasználásra.

Bányász Kultúráért Alapítvány 
adószám: 19639439-2-42

Az Alapítvány célja megfelelő anyagi 
alapot biztosítani olyan közösségi célú 
és közérdekű tevékenységek és vállalko-
zások támogatására, amelyek elősegítik 

- a bányász településeken működő 
művelődési intézmények, egyesületek, 
egyesülések működéséhez és a bennük 
folyó kulturális, művelődési, oktatási, 
képzési, művészeti nevelő és szórakoz-
tató tevékenységhez szükséges feltétel-
rendszer kialakulását és működését, a 
lakóterületi közművelődési tevékenység 
erősítését,

- a haladó bányászhagyományok - 
szakma-kultúra - ápolását, megőrzését,

- a dolgozók képzését, a munkanélkü-

vé. Ez a csille a bányász hagyományok 
szerint a magyar – egészen pontosan az 
alsómagyarországi – bányákban került 
alkalmazásra.

A kiállítás érdekessége, hogy a láto-
gatók megfoghatják, megtapogathatják 
a kitermelt ásványokat, és az abból 
készült különféle termékeket, legyenek 
azok por alakban vagy más ömlesztett 
állapotban.

Mednyánszky Miklós.

az utódok, az egykori bányászok, hogy 
fejet hajtsanak azok emléke előtt, akik 
áldozatot vállalva nem csak az eleme-
ket, a szorító gondokat, önmagukat is 
legyőzték.

Az idei megemlékezésre február 
8-án került sor. A BDSZ-t Rabi Ferenc 
a BDSZ, illetve Dobor István a BDSZ 
nógrádi bányász nyugdíjas bizottság 
elnöke – aki megemlékező beszédet is 
mondott – képviselte.

többletkiadást, azonban ily módon 
segítségükkel hozzájárulhatnak alapít-
ványunk célkitűzéseinek megvalósulá-
sához.

Támogatását remélve és azt előre is 
megköszönve kívánunk: Jó szerencsét!

A Zemplénben található perlitbánya 
1959 óta működik. Maga a perlit egy 
olyan vulkáni kőzet, amely melegítés 
hatására duzzad, és anyagi tulajdonsá-
gai úgy változnak meg, hogy több célra 
– mezőgazdasági, építőipari, élelmi-
szeripari – felhasználásra is alkalmassá 
válik. A duzzadás során akár tízszeresé-
re, húszszorosára is megnőhet térfogata. 
Ezen tulajdonságai miatt nagyjából az 
1940-es évek óta számos célra használ-
ják az iparban. Fő felhasználási területe 
az építőipar, szűrőipar, mezőgazdaság, 
gyógyszeripar, környezetvédelem.

A zempléni perlitet már a XVIII. 

Várszegi György: Szorospataki lám-
pafények című könyvében olvasható az 
alábbi idézet, mely jól összefoglalja a 
széncsata történetének lényegét.

„A háború már véget ért, de az ország 
romokban hevert. Az óvóhelyekről elő-
jött emberek élni akartak, az élet azon-
ban nehezen indult. Először el kellett 
takarítani a romokat, vízteleníteni a 
bányavágatokat, újraindítani a szétsze-
relt gépeket, helyreállítani az összerom-
bolt vasútvonalakat, utakat és hidakat, 
hogy megindulhasson a termelés és a 
szállítás. Mert a szénre nagy szüksége 
volt az országnak, hogy elindulhassa-

Kéréssel fordulunk az egyetemes 
magyar bányászatban dolgozó aktív 
és nyugdíjas munkavállalókhoz kérve, 
hogy személyi jövedelemadójuk 1%-át 
szakszervezetünk alapítványa számára 
ajánlják fel.

Tájékoztatjuk arról,  hogy a 

Az industriAll Europe Végrehajtó 
Bizottsága Judith Kirton-Darling-ot 
választotta főtitkárának, aki 2025 máju-
sáig vezeti az európai ipari szakszerve-
zeti szövetséget.

A választásra azért volt szükség, mert 
Luc Triangle-t az industriAll Europe 

században is használták 
a környékbeli üveghuták-
ban, de igazán az 1950-es 
években lett fontos ásvá-
nyi anyag. Az 1958-ban-
megnyitott hazai perlitbá-
nya mellett még a görög 
Milosz szigetén üzemel 
perlitbánya, ezek a világ 
legnagyobb ilyen bánya-
üzemei.

Az évek során közvet-
lenül a bánya mellett fel-
dolgozó (őrlő-szárító-osz-
tályozó) üzem is létesült, 

s maga a bánya is korszerű technikára 
váltott a kézi bányászatot követően. Az 
itt bányászott és feldolgozott ásványi 
nyersanyagot javarészt külföldön érté-
kesítik.  hazai szükségleteken túlme-
nően a perlit döntő hányada külföldi 
értékesítésre kelül. A bányát üzemelte-
tő Perlit 92 Kft. 2006-ban megnyitotta 
második perlitbányáját is. 

A Perlit-92 Kft 60 éve működik, 
jelenleg 100%-os magyar tulajdonként.  
Két külszíni bányával, egy előkészítő 
művel és egy vasúti átrakó üzemmel 
rendelkezik. Jelenleg 16 országban több 
mint 40 vevővel állnak kapcsolatban.

nak, termeljenek a gyárak, 
legyen munkájuk az embe-
reknek és legyen kenyér. 
A termelés, ha lassan 
csordogálva is, de egyre 
több bányában indult meg 
Nógrádban és áramot adott 
a vízválasztói erőmű is. 
Volt villany, közlekedett 
a helyi kis villamos. A 

bányák államosítása egyfajta szénválsá-
got idézett elő, amelyet tetézett az élel-
miszerhiány. A napról napra csökkenő 
fejadag, a rohamosan növekvő infláció 
sajátságos cserekereskedelmet hozott 
létre. A bányászok a vasárnapi műszak-
ban termelt szenet lisztre, olajra és egyéb 
élelmiszerre cserélték. Batyuzni jártak.

A koalíciós kormány 1946. január 
végén felhívással fordult a bányászok-
hoz, a széntermelés növelését kérte. A 
felhívást a széncsatára Petik Kálmán, 
a hetes bizottság elnöke ismertette 
Salgótarjánban, a bányaigazgatóság 
épületében - közismert nevén a bánya-

Bánya- Energia- és Ipari Dolgozók 
Szakszervezetén belül működő két ala-
pítvány, a Fővárosi Törvényszék vég-
zése alapján beolvadással egyesült, 
melynek következtében a Bányászokért 
Alapítvány megszűnt, s a Bányász 
Kultúráért Alapítvány működik tovább. 

korábbi főtitkárát az ITUC főtitkárának 
választották.

A VB ülésen szakszervezetünket Rabi 
Ferenc elnök és Beőthy-Fehér Szabolcs 
nemzetközi titkár kollegák képviselték.

Fotónkon jobboldalon Judith Kirton-
Darling. (- a szerk.)

A perlitbányászati 
múzeum

Magyarországi bányászati múzeumok X.
Pálháza, perlit múzeum (Hivatalos megnevezés: Perlit- és egyéb ásványok múzeuma)

Az 1946-os széncsatára emlékeztek

Kérés az Olvasóhoz

Új fõtitkár az industriAll Europe élén
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FÜGGŐLEGES 
1. A tévében hírként közöl – makacs, 
önfejű. 2. Kedves, bájos – arra a helyre 
rak. 3. Hiányos báj! – közérdekű tájé-
koztatást nyújtó – tégladarab! 4. Román 
pénz felirata – Tolna vármegyei köz-
ség – eltulajdonít. 5. István, becézve 
– Esze Tamás szülőhelye – Írország, a 
lakói nyelvén. 6. December huszonne-
gyedike – az 1966-os irodalmi Nobel-
díjat elnyert izraeli író. 7. Kaszt tagja! 
– Lesage műve: ... Blas – szigorú. 8. 
Madár ruhája, tájszóval – Nyugati-...; 
a Daugava folyó másik neve. 9. Elejt, 
potyogtat – Ellenzéki Kerekasztal, 
röviden – kétes! 10. A Zagyva mellék-
folyója – alföldi város. 11. Ázsia, ango-
lul – indiai város – boldogító szó. 12. 
Minutum, röviden – muszlim templom 
karcsú tornya – indium és kén vegyje-
le. 13. Névelő – dél-ázsiai ország – cseh 
autójel. 14. Szent ...; Palermo védőszent-
je – amerikai krimi Morgan Freeman 
főszereplésével. 15. Görög eredetű ritka 
női név – Goethe színjátéka.

A decemberi rejtvényünk helyes megfejtése a következő: CSILLAGSZÓRÓ.
A nyertesek: Berentés Jánosné, 3720 Sajókaza, Árpád út 10.; Harzsó István, 
3720 Sajókaza, József A. u. 16.; Pohárdiné Pap Zita, 3032 Apc, Petőfi S. u. 25.

A nyereményeket postán küldjük el.

VÍZSZINTES 
1. Egyféle őrölt élelmiszer – Zsigmond 
...; szinkronszínésznő. 2. Az élesztő 
igéje – amit például felülésekkel lehet 
erősíteni. 3. Ezen a napon – újpesti 
sportegylet – Torino névváltozata – 
belül szab! 4. Zúdít – kígyóra emlékez-
tető hal – lokál. 5. Testrész – Till Attila 
beceneve – Via ...; Knittel regénye. 6. 
Lady Gaga egyik slágere – lázcsillapító 
gyógyszer. 7. Nyakvédőt viselő – lel-
kendezik, vigad. 8. Ála ...; étlap sze-
rint – ételt szervíroz. 9. Elavult szóval: 
vékony rövid kard vagy tőr – ... Jessica 
Parker; amerikai színésznő, producer. 
10. Török város – nagyon régi (hagyo-
mány). 11. Labdarúgó (András) – kis 
Aladár – cselekedet. 12. Lamartine 
költeménye – huszonnégy órai – tó, 
németül. 13. Személyed – vonal, latinul 
– becézett Ágnes – deciliter, röviden. 
14. Kisbéres, népiesen – sokszorosí-
táshoz használt, viaszos papírlap. 15. 
Kívánatos módon – Ady Endre egyik 
múzsája.

Ha helyesen tölti ki az ábrát és a körökbe írt betûket sorban összeolvas-
sa, egy olyan, a múlt században élt romániai költõ, író nevét kapja megfej-
tésül, aki fiatal korában Petrozsényban csillés bányászként dolgozott.

A BDSZ oktatási-képzési koncep-
ciójának megfelelően, Budapesten, 

Oroszlány községből várossá nyilvá-
nítása 1954. február 1-jén történt.

A jubileumi kulturális rendezvényso-
rozat 2024. január 13-án kezdődött, a 
Kölcsey Ferenc Művelődési és közösségi 
könyvtár épületében, ahol az Oroszlányi 
Bányász Koncert és Fesztiválzenekar 
adott koncertet. Köszöntőt mondott 
Lazók Zoltán polgármester és Czunyiné 
Dr. Bertalan Judit országgyűlési képvi-
selő asszony. A megemlékező ünnepsé-
gen kiemelték a szénbányászat szerepét 
a várossá válásban és a kulturális közös-
ségi életéhez történő hozzájárulását.

Az időkapszula elhelyezése a 

Jelen megállapodás a Villamosenergia-
ipari Alágazati Párbeszéd Bizottságban 
folytatott szociális párbeszéd ered-
ményeként, a Villamosenergia-ipari 
Társaságok Munkaadói Szövetsége, vala-
mint az Egyesült Villamosenergia-ipari 
Dolgozók Szakszervezeti Szövetsége, 
és a Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók 
Szakszervezete (továbbiakban: Felek) 
között jött létre.

Felek az alábbiakban állapodnak meg:
1. Felek arra kérik a társaságcsoport-, 

és munkahelyi szintű szociális partne-
reket, hogy a 2024. évi bér- és szociális 
megállapodások megkötésére és végre-
hajtására vonatkozó tevékenységüket a 
kölcsönös tiszteleten alapuló együttmű-
ködés jellemezze.

2. Felek a gazdasági helyzetre, továbbá 
a munkaerő-piaci körülményekre tekin-
tettel kiemelt fontosságúnak tartják, hogy 
a szociális partnerek a társaságcsoporti és 
helyi szinteken is a bértárgyalások során 
a munkahelyek megőrzését tekintsék 
elsődlegesnek úgy, hogy a foglalkozta-
tás biztonságát és a szakmai színvonal 
megőrzését kiemelten kezeljék. A Felek 
azt ajánlják a társaságcsoport-, és munka-
helyi szintű szociális partnereknek, hogy 
tegyenek meg mindent a munkabéke 
fenntartása érdekében.

3. Felek azt ajánlják a társaságcsoport-, 
és munkahelyi szintű szociális partnerek-
nek, hogy a 2024. évi bér- és szociális 
megállapodások megkötése és végrehaj-
tása során vegyék figyelembe a 2024-ben 
várható infláció mértékét, a villamose-

a BDSZ székházában tartották meg 
az idei első szakszervezeti képzést, 

város  központ já -
ban, a Művelődési 
Központ előtti téren 
a Bányászok szobor 
talpazatánál történt, 
majd színvonalas 
megemlékezések és 
kulturális műsorok 
kerültek megrendezés-
re. A BDSZ országos 
és helyi szervezetének 
tagjai is jelen voltak az 
ünnepségen.

Jó szerencsét!
T.L.

nergia-iparban bekövetkező gazdasági 
változások hatásait, a munkaerő-piaci 
körülményeket, valamint az érintett tár-
saságok üzleti, pénzügyi és bérpiaci hely-
zetét.

4. Ezek alapján Felek azt ajánlják a 
társaságcsoport- és munkahelyi szin-
tű kollektív bértárgyalásokat folytató 
szociális partnereknek, hogy 2024-ben 
- figyelemmel a változó gazdasági és 
társadalmi környezetnek a vállalkozások 
verseny-, jövedelemtermelő és költségvi-
selő képességére gyakorolt várható hatá-
sára, valamint a villamosenergia-ipari 
munkavállalók javadalmazási helyzetére 
- törekedjenek reálkereset növekedést 
tartalmazó megállapodás megkötésére, 
különösen az elmúlt 2 évben reálkereset 
csökkenést elszenvedett társaságok ese-
tében. A keresetfejlesztés során ajánlott 
különös figyelmet fordítani az átlagosnál 
kisebb alapbérű munkavállalókra, továb-
bá a bérstruktúrában rejlő igazságtalansá-
gok, aszimmetriák kezelésére.

5. Felek azt is ajánlják a társaságcso-
port- és a munkahelyi szintű szociális 
partnereknek, hogy a 2024. évi bér- és 
szociális megállapodások megkötése 
és végrehajtása során a - villamosener-
gia-vételezési kedvezmény, valamint a 
munkáltató által törvény alapján kötele-
zően nyújtott juttatások költsége nélkül 
számított - szociális költségmutató egy 
főre jutó reálértéke 2024-ben kerüljön 
megőrzésre. A társaságcsoporti-, illetve a 
helyi szintű megállapodásban ezen költ-
ség bérbe való konvertálásáról a szociális 

melyen az alábbi előadások hangzot-
tak el:

- A BDSZ szervezeti felépítése, 
helye és szerepe a magyar szakszer-
vezeti mozgalomban. Előadó: Rabi 
Ferenc elnök.

- A szakszervezetekre vonatko-
zó ILO-konvenciók, tisztségviselői 
védelem. Előadó: Policy Agenda kép-
viselője.

- A szakszervezet szerepe a munka 
világában, választott tisztségvi-
selők védelme. Előadó: dr. Horváth-
Lénárt Szilvia jogász, Magyar 
Szakszervezeti Szövetség. 

- A bértárgyalások előkészíté-
se. Előadó: Lajtai György ÉTOSZ 
tanácsadó.

- Záró gondolatok. Előadó: 
Sulyokné Kruspán Rozália alelnök.

partnerek megállapodhatnak.
6. Felek megállapodnak, hogy az 

ÁBTR egyes bérosztályaiban a 2024. 
január 1-től alkalmazandó ágazati bérmi-
nimum értéke az 1. bérosztályban meg-
egyezik az országos megállapodásban 
rögzített mértékkel, míg a 2. bérosztály-
ban 11%-kal, a 3. és 4. bérosztályban - 
az ágazati bérminimumok gyakorlathoz 
való igazítása érdekében, azaz nem a 4. 
pontban rögzített keresetfejlesztés által 
indokoltan - 15%-kal nőnek:

1. bérosztály: 266.800 Ft/hó
2. bérosztály: 329.000 Ft/hó
3. bérosztály: 349.600 Ft/hó
4. bérosztály: 408.600 Ft/hó
7. Felek vállalják, hogy a 4. és 5. pont 

teljesülése érdekében a társaságcsoporti- 
illetve a helyi szintű megállapodásokban 
rögzítik az infláció kezelésének módját.

8. Felek megállapodnak abban, 
hogy jelen megállapodás részét képe-
zi a Villamosenergia-ipari Kollektív 
Szerződésnek (VKSZ), tartalma teljes 
terjedelmében bekerül a VKSZ 2. sz. 
mellékletébe és együttesen kérik a meg-
állapodás kiterjesztését.

9. Jelen megállapodás akkor lép 
hatályba, ha a megállapodást kötők ille-
tékes fórumai jóváhagyják.

Budapest, 2024. január 26.
Tamáska József Miklós VTMSZ elnök.
Dr. Szilágyi József VDSZ elnök.
Rabi Ferenc BDSZ elnök.
A fenti megállapodást a BDSZ orszá-

gos tanácsa, a 2024. február 21-i ülésén 
jóváhagyta.

Bányász, költõ, íróSzakszervezeti képzés

A rejtvénypályázat nyertesei

Hetven éves Oroszlány

Villamosenergia-ipari Bér és Szociális Megállapodás
2024. évre
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Százhatvanhárom fő részvételével 
disznótoros rendezvényt tartott a BDSZ 
oroszlányi nyugdíjas szervezete. A zenét 
Herczog Ricsi szolgáltatta, s megtisztel-
te az eseményt jelenlétével Czunyiné dr. 
Bertalan Judit országgyűlési képviselő 
asszony, Zlati Róbert a MASZSZ elnö-
ke, valamint Rajnai Gábor alpolgármes-

ter. A résztvevőket, 
akik jóízűen fogyasz-
tották a pazar lakomát 
Torma Lajos OBEDSZ 
el nök és  Ta kács 
Károly a Bányász Klub 
Alapítvány elnöke 
köszöntötte. (Torma)
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